REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-IA-RECON_()() -/ 0951
pe()/ de lﬁj% de 2024

Por medio de la cual se resuglve el recurso de reconsideracion presentado por la sociedad
AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A., en contra de la Resolucion No. DEIA-IA-
013-2024 de 9 de febrero de 2024.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion No. DEIA-IA-013-2024 de 9 de febrero de 2024, notificada el 15 de
febrero de 2024, se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto denominado
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RiO?”, cuyo promotor es
AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A. (fs. 455-468);

Que en virtud de lo anterior, la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.,
interpuso recurso de reconsideracién el 21 de febrero de 2024, contra la decision proferida
mediante Resolucién No. DEIA-IA-013-2024 de 9 de febrero de 2024 (fs. 469-471);

Que es menester indicar que, en _:Io medular del escrito, el recurrente sefiala que la descripcion de
la Resolucién No. DEIA-IA-013:2024 de 9 de febrero de 2024, presenta incongruencias en relacion
al alcance indicado en el Estudio lde Impacto Ambiental, puesto que, en el literal ¢ del articulo 4, se
compromete al promotor a gestionar los permisos concernientes para la comercializacién de minerales
destinados para obras piiblicas, excluyendo con ello, a los proyectos de inversion privada asi descritos
en la'pagina 8 del documento téciiico examinado;

De igual forma, resalta la necesidad de aclaracién/correccién de la descripcion en cuanto a la vida 1til
de explotacion, sustentando que “‘lr”r método de extraccion planteado no es continuo, de forma tal que
siempre estaremos siendo amigables con el ambiente y no causaremos desestabilizacion del lecho
del cauce del rio, en otras palabrés, nuestra actividad de extraccion serd de forma intercalada...”,

conforme a lo sefialado en los avigos de consulta péiblica realizados (ver pagina 63 del EsIA);

Que realizada la revision preliminar al documento, se identifica en la Resolucién No. DEIA-TA-
013-2024 de 9 de febrero de 2024, en el parrafo cuarto, referente a la descripcion establece que, como
parte de la vida 1til del proyecto $e contempla, la paralizacién de las actividades extractivas por un
término de dos (2) afios, con la inténcién (del promotor) de permitir la regeneracion natural del cauce;

Que tal como se evidencia en el informe técnico de 26 de febrero de 2024, de evaluacién al recurso
de reconsideracion, concluye que la solicitud promovida contra la Resolucién No. DEIA-IA-013-
2024 de 9 de febrero de 2024, es procedente;

Que la Ley 38 de 31 de julio| de 2000, establece el procedimiento administrativo general,
instituyendo que las actuaciones |administrativas realizadas por entidades publicas se efectuaran
con arreglo a normas de informalidad, imparcialidad, uniformidad, economia, celeridad y eficacia,
garantizando con ello la ejecucion oportuna de la funcién administrativa, sin menoscabo del debido
proceso legal, manteniendo su objetividad y apego al principio de estricta legalidad;
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Expone la Ley 38 de 31 de julio de 2000 que, las resoluciones que decidan sobre el proceso, es
decir que, pongan término all proceso o impidan su continuacién seran susceptibles de ser
impugnadas por las personas afectadas, promoviendo con ello el derecho a la defensa,
particularmente, la reconsidera¢ion:

Que, la Ley 38 de 31 de julio de 2000, no establece un procedimiento, para el tramite de una
solicitud de correccion, por lo que, es necesario traer a colacién el contenida del articulo 202 de la
referida norma que destaca lo siguiente:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, serdn llenados con las
normas contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdn aplicadas supletoriamente
en los procedimientos, administrativos especiales vigentes, en los términos
previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento administrativo general
dictado por la presente Ley se suplirdn con las normas de procedimiento
administrativo que regulen materias semejantes y, en su defecto, por las normas
del Libro Segundo del Cédigo Judicial, en cuanto sean compatibles con la

naturaleza de los procedimientos administrativos.
» }

Que el Codigo Judicial indica al respecto que, toda decision judicial, sea de la clase que fuere, en
que se haya incurrido, en su patte resolutiva, en un error pura y manifiestamente aritmético o de
escritura o de cita, es corregiblely reformable en cualquier tiempo por el juez respectivo, de oficio
0 a solicitud de parte, pero s6lo en cuanto al error cometido (articulo 999);

RESUELVE

Articulo 1. ADMITIR la solicitud promovida por la sociedad AGREGADOS Y MINERALES
RiO PIEDRA, S.A., contra la Resolucion No. DEIA-IA-013-2024 de 9 de febrero de 2024.

Articulo 2. CORREGIR en la Resolucién No. DEIA-IA-013-2024 de 9 de febrero de 2024, el
parrafo cuarto del considerando, el cual debera leerse de la siguiente forma:
“Por otro lado, indica se Am’h’zm'fi la via interna y accesos existentes hacia el rio, para
el transito de los camionés (entrada y salida) al terraplén a construir; de esta forma
se evita la afectacion a la vegetacion de galeria a orillas del rio Piedra. La vida iitil
de explotacion se estima de 6 a 7 afios dentro de este periodo se destinardn
intercalados 2 afios de paralizacion de la extraccion, con la finalidad de generar las
condiciones de recarga natural al rio y consecuentemente la estabilizacién (natural)
del lecho del cauce”

Articulo 3. CORREGIR en la Resolucion No. DEIA-IA-013-2024 de 9 de febrero de 2024, en el
articulo 4, el literal c, el cual debera leerse de la siguiente manera:
“c. Contar, previo inicib de obras, con autorizacién/concesién para la extraccion de
minerales destinados a dbra publica y a proyectos de inversion privada, emitida por la
Direccion Nacional de Recursos Minerales del Ministerio de C. omercio e Industrias, lo
cual deberd incluir en el primer informe de seguimiento.”

Articulo 4. CORREGIR en la Resolucién No. DEIA-IA-013-2024 de 9 de febrero de 2024, el
articulo 8, el cual debera leerse de la siguiente forma:
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“Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RIO
PIEDRA, S.A., que el alcance del Ppresente proyecto, no contempla la instalacién
Y operacion de bandas| transportadoras, sobre el rio Piedra, ni sobre el puente
Bayle, para traslado de|grava de rio.”

Articulo 5. MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucién No. DEIA-IA-013-2024
de 9 de febrero de 2024.

Articulo 6. NOTIFICAR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.
el contenido de la presente Resolucion.

9

Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RIO PIEDRA, S. A.,
que la presente Resolucién agota la via gubernativa, por lo cual es irrecurrible.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 38 de 31 de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a lps /2_ U0 ( 01 ) dias, del mes de ‘%w%i_
del afio dos mil veinticuatro (?.OZIEF).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

MILCIADES CONCEPC N
Ministro de Ambiente %

MIAMBIENTE
Hoy: 4 de ﬁ'.-’ﬁ DO de d02Y

' Siendo las gy f_ dela }ui#zm’ f;_
notifi epersonalmentea Yotz ]‘ gr sl
Ifﬂtrrb( 2 .f o delapresente

documentaclon POA N LOTL
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[] Dar su aprobaciéon | [ ] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse [ ] Revisar
[] Discutir conmigo [] Encargarse [ ] Devolver
[] Dar Instrucciones | [] Investigar [] Archivar

( o | MINISTERIO DE HOJ s b
REPUBLICA DE PANAMA| |  AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|29 de febrero de 2024
Para :|Despacho del Ministro De:|Secretaria General
Placeme atender su petjcién De acuerdo [ URGENTE

Por este medio remitimos para su consideracion y firma, Resolu-

cion que resuelve el recurso de reconsideracién de AGREGA-

DOS Y MINERALES RIO PIEDRA, S.A.; asi como su expediente

(2 tomos).

e

Ref. DEIA.

ON D

. _ . j

Adjunto: lo indicado.

AGA/rse

>«

Yoo
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_ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO MATIOMNAL — IMPACTO AMBIENTAL

MEMO No-DEIA-075-2024

Para: MILCIADES coﬂVCEPCI(’)N.
Ministro de Ambiente.

e 1 oz
! £ - 1
e R LA TN paPtasix | WNBERI=

& :'?;Lem-so NACQHL—

e

| —— =~ AN OE

PACTO

DIR ’ |8 '_: Y
EVALU ACiQAD%E :.

S

De:

Asunto:  ESIA II — EXPTIIM-002-2023

Fecha: 27 de febrero de 2024.

Por este medio, remito para su|consideraciéon y firma, resolucién que resuelve la solicitud de
reconsideracion a la Resolucion DEIA-IA-013-2024.

Nos suscribimos, atentamente,

DDE //a0
Adjunto expediente No. II-M-002-2023 (474 fojas — 2 tomos)

Albrook, Calle Broberg, Edificrvo 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob. pa
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PARAMA AMBIENTE TRAMITE
Fecha :|27/FEBRERO/2024

Para : [SECRETARIA GENERAL De: |DEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [ URGENTE

[] Dar su aprobacién [ ] Resolver Procede

[] Dar su Opinién Informarse Revisar

[] Discutir conmiga Encargarse [] Devolver

[] Dar Instrucciones [J Investigar [] Archivar

|Por este medio, remito, para revision y consideracion, delsefor
[Ministro, la resolu¢ién que resuelve la solicitud de rec nside}aciéﬁ
|a la resolucion DEIA-IA- 0\ . 2624 T ]

| AL

Promotor: AGREGADOS Y MINERALES RIO PIEDRA, S.A.

DDE //&g_
L

|

_]

_|

Adjunto expediente DEIA-II-M-002-2023 (474 fojas - 2 tomos);d
||

|

|

| i ;_‘;'_,: =.'-.' DE
zVALUACIGH DE IMPACTS
a/u(/m 1= AmIENTAL I
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REPUBLICA DE PANAM
— GOBIERNG NACIONAL —

Para : [ASESORAS LEG

Placeme atender su p¢

[] Dar su aprobacién
[ ] Dar su Opinién
[] Discutir conmigo

[] Dar Instrucciones

Remitimos expedient

e administrativo DEIA-II-M-002-2023, del

Estudio de Impacto A

imbiental Cat. Il " EXTRACCION DE

MINERALES NO ME

TALICO, GRAVA DE RiO", cuyo promotor

es la sociedad AGRE

GADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.

(Il TOMOS) con 474

fojas, para su tramite correspondiente.

Atentamente,

_I/" -//--’ //7

o~

o

DDE/ACP/mf//r;g

| ETRsITET
s e pratl | ANSENTE

D -
eI T
!'; & ?J&nr.) T

DinZsendis s
TR >

MINISTERIO DE HOJA DE \
A AMBIENTE TRAMITE
Fecha :{26/2/2024
ALES/DEI4 De:|DEEIA
aticion De acuerdo T URGENTE
[ ] Resolver [] Procede
[] Informarse [] Revisar
[v] Encargarse ] De\LoIver
[] Investigar [] Archivar
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REPUBLICA DE PANANIA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

| , |
DEPARTAMENTO DE EV4LUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

RECURSO DE

I. DATOS GENERALES ‘

INFOng TECNICO DE EVALUACION AL
RE

ONSIDERACION -APROBACION DE EsIA

FECHA: 26/DE FEBRERO DE 2024

NOMBRE DEL | EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE

PROYECTO: RID

PROMOTOR: AGREGADOS Y MINERALES R{O PIEDRA, S.A.

CONSULTORES: GEOVANKA DE LEON, FRANLIN GUERRA

UBICACION: CORREGIMIENTOS DE MARIA  CHIQUITA Y
PORTOBELO CABECERA, DISTRITO DE PORTOBELO,
PROVINCIA DE COLON

II. ANTECEDENTES

El dia 6 de enero de 2023, 1a sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A, cuyo

representante legal es la sefiora I

A ISABEL QUIROS CASTILLO DE CALVO, mujer,

mayor de edad, con cédula de identidad No. 2-68-153, presentd ante el Ministerio de Ambiente

(MiAMBIENTE) un Estudio

e Impacto Ambiental (EsIA), categorin II, denominado

“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RiO”, en los corregimientos
de Maria Chiquita y Portobelo caliaecera, distrito de Portobelo, provincia de Coldn, elaborado bajo
la responsabilidad de los consultoress GEOVANKA DE LEON y FRANLIN GUERRA, personas

naturales debidamente inscritos en

el Registro de Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE,

mediante las Resoluciones, IAR-036-2000 e IRC-061-2009, respectivamente.

De acuerdo al EslA, el proyecto sé justifica en la demanda futura de suplir de material petreo para
diferentes proyectos constructivos y viales que se ejecutaran principalmente en la provincia de Colén.
El mismo consiste en extraccion de grava (piedra de rio) en un 4rea de rio incluida en una zona en
solicitud de exploracion al Minist&;tio de Comercio e Industria de Panama. La extraccion se realizara
bajo el método minero convencional a cielo abierto, conformando 5 celdas de extraccion, con una
separacion variable entre celdas cie 700 y 200 metros, las cuales seran desarrolladas con equipo

pesado, y el material extraido se ¢

argara con un cargador frontal en camiones de acarreo hasta la

planta de procesamiento. Contigua ]LI alineamiento de la extraccion se conformard un terraplén o playa

de trabajo de aproximadamente 6
celdas de extraccién. Se utilizara la!

etros de ancho que ocupara 2 ha a lo largo de las 5 trincheras o
via interna y accesos existentes hacia el rio, por donde transitaran

los camiones para entrar y salir al terraplén a construir, de esta forma no es necesario afectar

vegetacion de galeria de las orillas
de este periodo se destinaran interca
proporcionar al rio condiciones d¢
estabilizacion natural del lecho d¢
operativo es de 2 hectareas que pe
trituradora, patios de acopio, oficin
Las actividades constructivas impl
maquinaria, movilizacion de equip
accesos existentes, preparacion vy lit
conformacién de terraplén en marg

Mediante Resolucién No. DEIA-L

del rio. La vida 1til de explotacion se estima de 6 a 7 afios dentro
lados 2 afios de paralizacién de la extraccion. Este método permite
; recarga natural del material, lo cual le genera condiciones de
21 cauce. La zona de procesamiento de la piedra o de soporte
rtenece a un propietario privado y estara coﬂfomlada con planta
as, bafios portatiles, despacho y estacionamientos.

ican habilitacion de campamento y patio de equipos, insumos y
0s y maquinarias hacia patio de equipos, ac':ondicionamiento de
mpieza del emplazamiento en 4rea de procesamiento del material,
en de rio por trinchera a explotar, instalacion de puente Bailey.

del mismo afio, se aprueba el Estudiio de Impacto Ambiental, Categoria II, del p
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE Ri0”,

DEEIA-F-018 versién 2.0

A-013-2024 de 9 de febrero de 2024, notiﬁcicia el 15 de febrero
yecto denominado
cuyo promotor €s
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AGREGADOS Y MINERAL
administrativo).

m

REPUBLICA DE PANAW\
— GOBIERNO NACIONAL ——

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

[ |
EF RIO PIEDRA, S.A (ver fojas 455 a la 468 del expediente

El 21 de febrero de 2024, la se;'ﬁora NIVIA ISABEL QUIROS CASTILLO DE CALVO,
representante legal de la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.,

presento en tiempo oportuno Re:
correspondiente al proyecto deno

cﬁo de Reconsideracion a la Resolucién No. DEIA-IA-013-2024,
inado: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO,

GRAVA DE RIO” (visible en fojas 469 a 471 del expediente administrativo).

|

III. RECURSO DE RECOTSIDERACI(’)N

El Recurso de Reconsideracion que interpone AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA,
S.A, contra la Resolucion No.
siguientes hechos:

IA-TA-013-2024 de 9 de febrero 2024, se fundamenta en los

“...SEGUNDO: Que por errok involuntario en dicha resolucion indica en el resuelto 4 que se
debe contar con autorizacion| para la extraccion de minerales destinados a obra piiblica
emitida por la Direccion de Récursos Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias; sin
embargo, en la pdg. 33 al final del tercer pdrrafo en el anexo P. MATERIAL INFORMATIVO
PARA LA ENCUESTA (pdg. 440), final del segundo pdrrafo se indica...y de esta forma el
promotor aspira a convertirse ien abastecedor de material de construccion principalmente, de
las futuras obras de carreteras que Estado tiene previsto construir en la provincia de Colén,
como también abastecer a proyectos de inversion privada.

TERCERO: En la pdg. 1 de l4 Resolucion de Aprobacidn, al final del cuarto pdrrafo sefiala
“...en los cuales se ha contemplado 2 afios de paralizacién de la extraccion... ”, esta restriccion
no se deberia aplicar a nuestra solicitud, toda vez que el método de extraccion planteado no es
continuo, de forma tal que Siempre estaremos siendo amigables con| el ambiente y no
causaremos desestabilizacion del lecho del cauce del rio, en otras palabras, nuestra actividad
de extraccion serd de forma iniercalada. Esto obedece a los meses de para o de no extraccion

de cada celda conforme cronograma estimado de rotacién de extraccion para las 5 celdas.

CUARTO: Toda trituradora dé piedra debe tener banda de transporte de material, para poder
realizar la actividad, solicitamos se reconsidere en la resolucién y se especifique que, solo
estard prohibido el uso de banda transportadora sobre el rio...”

IV. ANALISIS TECNICO

Ante lo expresado mediante el Reg

Respecto al punto segundd
admite el error en el liteal
013-2024 de 9 de febrero
obras, con autorizacion pa
por la Direccion Nacional
lo cual debera incluir en
correcto seria: “.... Contar
minerales destinados a ob
Direccién Nacional de Re
cual debera incluir en el pi

Respecto al punto tercero,

curso de Reconsideracion, indicamos lo siguiente:

, analizada la sustentacion del Recurso de Reconsideracion, se
c, del articulo 4 del resuelve de 1la Resolucién No. DEIA-IA-
2024 (Pagina 9), el cual indicaba: “...Conre:zr. previo inicio de
ra la extraccion de minerales destinados a obra publica, emitida
fle Recursos Minerales del Ministerio de C ofrnerci o e Industrias,
el primer informe de seguimiento...”, por tanto, el literal c)
previo inicio de obras, con autorizacion para la extraccién de
ra publica y a proyectos de inversion privada, emitida por la
cursos Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias, lo
cimer informe de seguimiento...”.

verificado lo sustentado en el Recurso de Reconsideracién, se

admite el error en la desc

DEEIA-F-018 versién 2.0

ripcion del proyeeto de la parte motiva de la Resolucién No.
|
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEIA-IA-013-2024 de 9 fe febrero 2024 (péagina 1), donde se indica que “...La vida util
de explotacién se ha proyectado en una linea de 6 a 7 afios, en los cuales se ha
contemplado 2 afios de paralizacion de extraccion...”. La cual en adelante debera leerse
de la siguiente forma: “...La vida util de explotacion se estima de 6 a 7 afios dentro de este
periodo se destinardn intercalados 2 afios de paralizacion de la extraccion...”, tal como se
sefial6 en los avisos de consulta publica realizados durante el proceso de evaluacién (fojas

109-112) y paginas 63 del EsIA.

e Respecto al punto cuarmto, una vez verificado lo sustentado en el Recurso de
Reconsideracion, se corrige lo sefialado referente al uso de banda transportadora, el cual
esta especificado en el articulo 8 de la Resolucion No. DEIA-IA-013-2024 de 9 de febrero
2024 (Pagina 12), de la siguiente forma “4DVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y
MINERALES RIO PIED?EA, S.A., que el alcance del presente proyecto, no contempla la
instalacion y operacion de bandas transportadoras...”, quedara asi “ADVERTIR a la
sociedad AGREGADOS ¥ MINERALES RIO PIEDRA, S.A., que el alcance del presente
proyecto, no contempla lalinstalacion y operacion de bandas transportadora, sobre el rio
piedra, ni sobre el puente| Bayle, para traslado de grava de rio”.

V. CONCLUSIONES

I. Que a través de la Resolucion No. DEIA-IA-013-2024 de 9 de febrero 2024, se ordena
APROBAR el EslA categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO, GRAVA DE RiO”, cuyo promotor es AGREGADOS Y MINERALES
RIO PIEDRA, S.A.

2. El Recurso de Reconsideracion fue interpuesto en tiempo oportuno por el Apoderado
Especial, contra la Resolucion No. DEIA-IA-013-2024 de 9 de febrero 2024.

3. Una vez analizada la sustentacién promovida en el Recurso de Reconsideracién, se
considera procedente admitir y acceder a lo peticionado.

VI. RECOMENDACIONES

ACEPTAR el Recurso de Reconsideracion interpuesto a la Resolucion No. DEIA-IA-013-
2024 de 9 de febr’ero 2024, fépresentado el dia 21 de febrero de 2024, pdr AGREGADOS Y
MINERALES RIO PIEDRA, S.A, lo indicado en el anélisis técnico del presente informe y
MANTENER el resto de 14 Resolucion No. DEIA-IA-013-2024 de 9 de febrero 2024, en
todas sus partes. !

[t . | ms_f )
@. H,,,Q = | e .
' . ClA ., , | MARGOTH iLORES M.
Evaluadora de Estudios de Impacto -7 "Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental o 2 ) —— Ambie‘ptal

i del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental

Q)
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RECURSO DE RECONSIDERACION

HONORABLE INGENIERO I?OMILLU[S DOMINGUEZ E. DIRECCION DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL MINISTERIO DE MI AMBIENTE PANAMA

Yo Nivia de Calvo, de generalés conocidas en el expediente, concurro a su digno despacho para
solicitarle se reconsidere y corrijd la resolucion No DEIA-IA 013, fechada 9 de febrero, toda vez que la
misma en algunos puntos no guarde relacion con lo pedido por nosotros.

Fundamentamos nuestra solicitud en lo siguiente:

PRIMERO: Que el dia 15 de febrero de 2024, nos notificamos de la resoluciéon No DEIA-IA 013,
fechada 9 de febrero, la cual concedia estudio de impacto ambiental, para extraccion de material no
metélico, grava de rio, solicitado por AGREGADOS Y MINERALES RIO PIEDRA.

SEGUNDO: Que por error invaluntario en dicha resolucion indica en el resulto 4 que se debe contar
con autorizacion para la extraccidn de minerales destinados a obra piblica emitida por la Direccién de
Recursos Minerales del Ministeri¢ de Comercio € Industrias; sin embargo, en la pag. 33 al final del tercer
parrafo en el anexo P. MATERIAL INFORMATIVO PARA LA ENCUESTA (pag. 440), final del segundo
parrafo se indica........... yde estya Jorma el promotor aspira a convertirse en abastecedor de material
de construccion principalmente, qie las futuras obras de carreteras que Estado tiene previsto construir

en la provincia de Colon, como tdambién abastecer a proyectos de inversion privada.

TERCERO: En la pag. 1 de la Resolucion de Aprobacion, al final del cuarto parrafo sefiala “......... enlos
cuales se ha contemplado 2 af’io.s'ide paralizacion de la extraccion... ... ”, estd restriccion no se deberia
aplicar a nuestra solicitud, toda v%z que el método de extraccion planteado no es continuo, de forma tal
que siempre estaremos siendo anjigabics con el ambiente y no causaremos desestabilizacién del lecho
el cause del rio, en otras palabras, q')uestra actividad de extraccion sera de forma intercalada. Esto obedece
a los meses de para o de no extraccién de cada celda conforme cronograma estimado de rotacién de

extraccion para las 5 celdas.

CUARTO: Toda trituradora de pif:dra debe tener banda de transporte de material, para poder realizar la
actividad, solicitamos se reconsidére en la resolucién y se especifique que, solo estard prohibido el usa

de banda transportadora sobre el rio.

—
A fecha de su presentacion I o onerfooDE |
l REPUB:II:;:\L&.A'T'ANAMA | arstoelo
W/ 7/ = DIRECCIC™ ¢ ‘:u.t.\;:.:'..")N DE |
///f 4/ & oReEcTes " AN
g /Q-!UL’ =R .
L L

NIVIA QUIROS DE CALVO.

e



| {10

AUTORIZACION

HONORABLE INGENIERO QONﬂLLms DOMINGUEZ E. DIRECCION DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL MINISTER]O DE MI AMBIENTE PANAMA

Yo Nivia de Calvo, de generales conocidas en el expediente, concurro a su digno despacho para autorizar
a Josue Israel Abrego Loupadiere, con cédula de identidad personal 8-872-519, para que presente
solicitud de reconsideracion sobré la resolucion No DEIA-IA 013, fechada 9 de febrero.

A fecha de su presentacion.

Agradeciendo siempre su fina ateT:ncién se despide,

NIVIA QUIROS DE CALVO.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- — ()] A — -2024
Def)9 de ”%ﬂm de 2024

[

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, correspondiente al proyecto “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO,
GRAVA DE RIO”, promovido por la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO
PIEDRA, S.A.

La suscrita Ministra de Anibiente, encargada. en uso de sus facultades legales, v

CONSIDERANDO:

Que la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A., personz juridica
inscrita a Folio No. 155706137 del Registro Publico de Panama, con representacion legal a
cargo de la sefiora NIVIA ISABEL QUIROS CASTILLO DE CALVO, mujer, panameiia,
con cédula de identidad personal No. 2-68-153, propone desarrollar y ejecutar el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria 1I, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO, GRAVA DE RiQ”;

Que, en ese orden de cosas, c?l dia 6 de enero de 2023, la sociedad AGREGADOS Y
MINERALES RIO PIEDRA, S»\, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria Il denominado: “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO, GRAVA DE Ri 0”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
GIOVANKA DE LEON y FRANKLIN GUERRA, ambos personas naturales debidamente
inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente. mediante
Resolucion, IAR-036-2000 e IRC-061-2009, respectivamente;

De acuerdo al EsIA e informacion aclaratoria, el proyecto responde a la demanda futura de suplir
de material pétreo para difereptes proyectos constructivos y viales que se ejecutaran
principalmente en la provincia de Colén. El mismo consiste en extraccién de grava (piedra de rio)
en un 4rea de rio incluida en una|zona en solicitud de exploracion al Ministerio de Comercio e
Industria de Panama. La extraccion se realizara bajo el método minero convencional a cielo
abierto, conformando por 5 celdas de extraccién, con una separacion variable entre celdas de 700
y 200 metros, las cuales seran desarrolladas con equipo pesado, y el material extraido se cargara
con un cargador frontal en camianes de acarreo hasta la planta de procesamiento. Contigua al
alineamiento de la extraccion se conformara un terraplén o playa de trabajo de aproximadamente
6 metros de ancho que ocupara 2 ha a lo largo de las 5 trincheras o celdas de extraccion:

Por otro lado, indica se utilizara la via interna y accesos existentes hacia el rio, para el transito de
los camiones (entrada y salida) allterraplén a construir; de esta forma se evita la afectacion a la
vegetacion de galeria a orillas del o Piedra. La vida 1til de explotacion se ha proyectado en una
linea de tiempo de 6 a 7 afios, en 10§I cuales se ha contemplado 2 afios de paralizaciién de extraccion,
con la finalidad de generar las condiciones de recarga natural al rio y consecuentemente la
estabilizacién (natural) del lecho del cauce; ‘

Se han destinado 2 hectareas para la instalacién y operacién de la zona de procesamiento de piedra
o de soporte operativo, la cual confempla una planta trituradora, patios de acopi . oficinas, baflos
portatiles, despacho y estacionamientos. Las actividades constructivas implican habilitacién de
Ministerio de Ambiente
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campamento y patio de equipos, insumos y maquinaria, movilizacion de equipos y maquinarias
hacia patio de equipos, acondicionamiento de accesos existentes, preparacion y limpieza del
emplazamiento en area de procesamiento del material, conformacion de terraplén en margen de
rio Piedra por trinchera a explotar, instalacién de puente Bailey;

El proyecto se sitiia en el rio Piedra, ubicado sobre los corregimientos de Maria Chiquita y
Portobelo Cabecera, distrito de Portobelo, provincia de Colén, con las siguientes coordenadas
UTM, con Datum de referencia WGS 84:

CELDA DE SEDIMENTACION 1
1 HA + 5,390 M2

Pt | NORTE ESTE

' 1042364 639458
2 1042381 639482
14 | 1042422 639361
15 | 1042394 639414
16 | 1042364 639458

CELDA DE SEDIMENTACION 2

| 1 HA +7,202 M2
PT | NORTE ESTE
f 1043111 639605
2 | 1043128 639612
14 | | 1043082 639433
15 | 1043115 639525
16 | 1043123 639559
c]aa:LDA DE SEDIMENTACION 3
' 1 HA + 0.68 M2
Pt || NORTE ESTE
1 || 1043233 639226
2 |1 1043221 639260
9 1.043.349 639.258
10 || 1.043.299 639.256
11 [ 1.043.269 639.246
CELDA DE SEDIMENTACION 4
7, 095 M2
Pt NORTE ESTE
1 1043687 639357
2 | 104369 639386
9 1043842 639265
10 1043824 639295
11 | 1043784 639312
CELDA DE SEDIMENTACION 5
' 1 HA + 8,597 M2 |
PT | NORTE ESTE |
1043856 639067
2 | 1043894 639031
14 | 1.043.665 638.809
Ministerio de Ambiente
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15 |

1.043.722

638.873

16 |

1.043.788

638.971

COORDENADAS SOLICITUD DE
CONCESION: 315 HA

Pt| | NORTE ESTE
P-1 638,678 1,043,994
P2 639,820 1,043,994
P3| | 639,820 1,041,220
P-4 638,678 1,041,220

AREA DE SOPORTE OPERATIVO

Pt NORTE ESTE

1| 1042380.675 639274.8153
2| 1042378.61 639282.25

25/ | 1042368.065 639319.874
26: 1042385.178 639284.7524
27_- 1042387.416 639276.9155

T‘ACCESO TERRAPLEN NO. 1

Pt NORTE ESTE

1 1042380.675 | 639274.8153
21| 1042378.61 639282.25
25f 1042368.065 639319.874
26| 1042385.178 | 639284.7524
27| | 1042387.416 | 6392769155

ACCESO TERRAPLEN NO. 2

PT NORTE ESTE
28| 1043104.282 | 639147.55%
29]| 104309981 | 6391455142
40| 1043089.13 639150.652
411 1043097768 | 6391523681
42/ 104310128 | 639153.8969
ACCESO TERRAPLEN NO. 3
PT.| NORTE ESTE
43| 1043622651 | 639213.0422
441 1043612784 | 639214.8242
63| 1043608.907 | 639230.0704
64| 1043620.303 | 6392225179
65| 1043624.308 | 639221.1973
I
ACCESO TERRAPLEN NO. 4
PT NORTE ESTE
66| 1043683.614 | 639184.6285
67| 1043683.616 | 639200.2689
102/ | 1043690.718 | 639188.8354
103 | 1043692.647 | 639178.8744
104| 1043693.94 | 639173.0033
202y
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'ACCESO TERRAPLEN NO. 5

PT [ NORTE ESTE

105 | 1043697.933 | 638841.8229
106 | 1043697.933 | 638841.8233
109 | 1043707.661 | 638902.5911
110 | 1043701.84 | 638875.1478
111 [ 1043681.901 | 638831.1844

PUENTE BAILEY

PT | NORTE ESTE
1] 639,362 1,043,666
2 639,363 1,043,660
3 639,395 1,043,667
4 639,396 1,043,660

Que mediante PROVEIDO DEIA 002-1601-2023 de 16 de enero de 2023, el Ministerio de
Ambiente a través de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental admite y ordena el inicio a
la fase de evaluacion y analisis ¢i EsIA, categoria II, del proyecto denominado “EXTRACCION
DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RiO” (fs. 41-42);

Como parte del proceso de evaluacion, se remitié el referido EsIA a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Cblén, Direccién de Seguridad Hidrica (DSH), Direcciéon de
Informacion Ambiental (DIAM}; Direccion Forestal (DIFOR), Direccion de Politica Ambiental
(DIPA), Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), mediante MEMORANDO-
DEEIA-0033-1801-2023; a la Alcaldia de Portobelo, y a las Unidades Ambientales Sectoriales
(UAS) del Instituto de Acueductds y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), el Ministerio de Cultura
(MiCultura), Ministerio de Comercio e Industrias (MICI), Ministerio de Obras Publicas (MOP),
Autoridad de los Recursos Acudticos de Panama (ARAP), Sistema Nacional de Proteccién Civil
(SINAPROC), Ministerio de Salud (MINSA), por medio de la nota DEIA-DEEIA-UAS-0008-
1801-2023 (fs. 43-56); '

l
Que mediante MEMORANDO DIFOR-054-2023, recibido el 20 de enero de 2023, DIFOR remite
sus observaciones al EsIA sefialarido que “...es viable para la Direccion Forestal, mientras se cumpla
con la proteccion y conservadion de los recursos boscosos dentro del proyecto propuesto
principalmente el bosque de galetia que cubre las riberas de las fuentes hidricas de los Rio Piedra y
Rio Manga de Indio... " (fs. 57-60);

Que mediante nota DIPA-023-2023, recibida el 23 de enero de 2023, DIPA indica que, el ajuste
econdmico por externalidades sociales y ambientales y el andlisis de costo-beneficio del proyecto,
requiere de mejoras significativas (fs. 60-63);

Que mediante nota No. 010-DEEROCA-2023, recibida el 23 de enero de 2023, IDAAN indica no
tener observaciones en relacion al EsIA denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO, GRAVA DE RIQ” (fs. 64-65);

Que mediante MEMORANDO—]‘)IAM-[) 158-2023, recibido ¢l 26 de enero de 2023, DIAM informa
que “... con los datos proporcionados se determind lo siguiente: Tramo de ricj;\ a extraer - Longitud
1.59 km; Area de Soporte operatiyo — Superficie: 1 ha + 2,293 m*; Reserva T1 L Superficie: 368 m’;
Ministerio de Ambiente
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Reserva T2 — Superficie: 5,938 m’; Reserva T3 — Superficie: 1 ha + 5,0905 m’;, Reserva T4 —
Superficie: 2 ha + 1,885 m’; Reserva TS5 — Superficie: 1 ha + 1,528 m?: Solicitud de Rio Piedra —
Superficie: 230 ha + 2,910.4 m'; Zona de explotacién — Superficie: 353 ha + 0079 m?; SINAP —
Fuera; Division Politica — Provincia: Colon...” (fs. 66-67);

Que mediante nota No. 009-23-UAS-SDGSA, recibida el 26 de enero de 2023, MINSA indica el
cumplimiento de la Ley No. 66 de 1946, la cual desarrolla aspectos relativos al medio ambiente fisico,
en especial al manejo del agua, del aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las
Autoridades de salud. Asimisma, enuncia que, deberd gestionar y obtener todas las autorizaciones,
permisos y/o certificaciones de las instituciones que regulan la actividad operativa del presente EsIA,
concluyendo no tener ejecucion dl proyecto (fs. 68-71);

Que mediante nota MC-DNPC-PCE-N-N°049-2023, recibida el 26 de enero de 2023, MiCultura a
traves de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural sefiala que el estudio arqueoldgico presentado
como parte integral del Estudio de Impacto Ambiental, desarrollé de forma adecuada el criterio 5 del
articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus respectivas modificaciones,
por lo cual se le otorga viabilidad arqueolégica (fj. 72);

Que mediante nota AG—078—20213. recibida el 30 de enero de 2023, ARAP resalta la necesidad de
aclaracion de seis (6) puntos dentro del EsIA, en miras de realizar un anélisis objetivo de la actividad
propuesta (fs. 73-78);

Que mediante DEIA-DEEIA-NC-0025-3001-2023 de 30 de enero de 2023, DEIA solicita a la
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI), informacién actualizada en relacién a la
solicitud de adjudicacion de un globo de terreno del sefior SAAD EL DIN OMAIS OMAIS (fs. 79-
80);

Que mediante MEMORANDO DAPB-02 12-2023, recibido el 2 de febrero de 2023, DAPB informa
que el promotor, conforme a la Resolucion AG-0292-2008, deberé presentar para su evaluacion y
respectiva aprobacion el Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora Silvestre, de necesaria
implementacion previo al inicio de obras en campo. De igual forma, establecen que, se debera evitar
las afectaciones al bosque de galeria presente a ambos lados del rio Piedra (fs. $1-82);

|

Que mediante MEMORANDO DSH-098-0202-2023, recibido el 3 de febrero de 2023, DSH sefiala
en el informe técnico No. DSH-004-2023, que el promotor debera presentar “un plano con mapa base
vista satelital (Google Earth) indicando la ubicacién y respectivas dimensiones de las bermas de
seguridad y diques a escala en cqda punto de explotacion”, ademas de enlistar una serie de normas
en materia hidrica que el promotor debera cumplir (fs. 83-86);

Que, el Departamento de Evaluac¢ion de Estudios de Impacto Ambiental mediante Informe Técnico
de Inspeccion No. 006-2023, calendado 3 de febrero de 2023, contrasta las caracteristicas fisico y
bioldgicas del poligono del proyecto, resaltando que de acuerdo a lo verificado len campo se requiere
la realizacion de obras en cauce, |situacién por la cual el promotor debera suministrar informacién
técnica idonea en relacion a ello (fs. 101-108);

Que mediante nota sin nimero, recibida el 1 de marzo de 2023, el promotor entrega evidencia de las
publicaciones realizadas en un diario de circulacién nacional, con fecha de publicacion del 22 de
febrero de 2023 (primera publication) y 24 de febrero de 2023 (ultima pub]icalacién). Es mmportante
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destacar que, aperturado el periodo de recepcion a comentarios/observaciones desde la Gltima
publicacion, no se present6 observacion alguna (fs. 109-112);

Concordante con lo antes descrito, la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RIO PIEDRA,
S.A., mediante nota sin ntimero, fecibida el 8 de marzo de 2023, entrega documento con sello de fijado
(23 de febrero de 2023) y desfijado (3 de marzo de 2023) del Municipio de Portobelo. Durante el
periodo instaurado para la recepcién de comentarios/observaciones, no se presentd observacion
alguna (fs. 113-114);

Que el Municipio de Portobelo y las UAS del SINAPROC, MOP, no remitieron sus
observaciones a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0008-1801-2023, mientras que, la Direccion Regional
del Ministerio de Ambiente de Colén y la UAS de la ARAP, remitieron sus observaciones al
MEMORANDO-DEEIA-0033:1801-2023 y a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0008-1801-2023, de
forma extemporanea, respectivamente;

Que mediante nota DEIA-DEETA-AC-0047-2103-2023 del 21 de marzo de 2023, notificada el 31 de
mayo de 2023, se solicita a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RIO PIEDRA, S.A,, la
primera informacion aclaratoria cﬂel EsIA (fs. 115-124);

|
Que mediante nota sin nimero, recibida el 21 de junio de 2023, el promotor entrega respuesta a la

primera informacién aclaratoria Gfs. 125-275);

Conforme a los preceptos regidas por el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus
modificaciones, se remite respuesta de la primera informacion aclaratoria al Municipio de Portobelo
y alas UAS del MOP, MIVIOT, SINAPROC, MINSA, IDAAN, MICI, y MiCultura, mediante nota
DEIA-DEEIA-UAS-0172-2306+2023; a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon,
y a DIFOR, DSH, DIPA, DIAM, y a DAPB por medio del MEMORANDO-DEEIA-0446-2306-
2023 (fs. 276-289);

Que mediante nota DIPA-2212023, recibida el 28 de junio de 2023, DIPA sefiala que las
recomendaciones expuestas en la nota DIPA-023-2023 de 20 de enero de 2023, fueron atendidas de

forma satisfactoria, por lo que, puede considerarse aceptada la propuesta en materia de economia
ambiental (fs. 290-292); |

Que mediante nota MC-DNPC-PCE-N-N°659-2023, recibida el 29 de Junio de 2023, MiCultura
sefiala que la viabilidad, observaciones y recomendaciones del estudio arqueolégico ya fueron
remitidas a través de la nota MC-DNPC-PCE-N-No.049-2023 de 25 de enero de 2023 ;. 293);

Que mediante nota SAM-429-2023, recibida el 29 de junio de 2023, MOP indica no tener objecién a
la ejecucion del proyecto denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO,
GRAVA DE RIO” (fs. 294-295);

Que mediante MEMORANDO DAPB-1282-2023, recibido el 6 de julio de 2023, DAPB indica no
tener comentarios al respecto (fj. 300); |

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0689-2023, recibido el 11 de julio de 2023, DIAM informa
que con los datos proporcionadosise determing lo siguiente: Celda 1 (1 ha +7,236.00 m?), Celda 2 (1
ha+7,236.00 m?), Celda 3 (1 ha+ 0,223.50 m?), Celda 4 (2 ha +0,073.50 m?), Celda 5 (0 ha 8,180.50
m?), Nuevo patio de acopio (0 ha + 1,325.00 m?), Area de soporte operativo (|1 ha + 2,293.00 m?),
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Puente Baily (0 ha + 0,215.00 m?), 4reas que se ubican fuera del registro del Sistema Nacional de
Areas Protegidas (SINAP) (fs. 303-304);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-1213-2023, recibido el 12 de julio de 2023, DIFOR indica
no tener inconvenientes con la informacion complementaria presentada por el promotor respecto al
componente de la flora (fs. 305-306);

Que mediante MEMORANDO DSH-565-2023, recibido el 14 de agosto de 2023, DSH sefiala que
luego de analizar las respuestas de la primera informacién aclaratoria del EsIA. es necesario realizar
una inspeccién en campo en la ¢ual participe personal técnico de la Direccién Regional, ya que se
debe corroborar lo asi sefialado por el promotor del proyecto (fj. 314);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0545-1708-2023 de 17 de agosto de 2023, DEIA comunica
a DSH, la coordinacién de una inspeccion ocular al rea donde se propone desarrollar el proyecto (fj.
315);

De igual forma, mediante MEMORANDO-DEEIA-0545-1708-2023 de 17 de agosto de 2023,
DEIA, solicita la asignacién de ?ersonal técnico a DIFOR vy a la Direccién Regional del Ministerio
de Ambiente de Colon, para su é;espectiva asistencia a una inspeccion a campo programada para el
martes 22 de agosto de 2023 (fs. 316-317);

Que mediante MEMORANDO DIFOR—709—2023, recibido €] 24 de agosto de 2023, DIFOR remite
comentarios técnicos en respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0545-1708-2023. estableciendo que
mantiene los criterios vertidos en'el MEMORANDO-DIFOR-602-2023, agregando que, €l promotor
debera mantener el arbol de Higuerdn (Ficus s.p.), que se encuentra situado en un extremo del banco

de material acumulado en medio del cauce del rio Piedra, especificamente en la trinchera de extraccion
No. 2 (fs. 318-319);

Que mediante MEMORANDO-DRCL-SEEIA-047-0409-2023, recibido el 7 de septiembre de
2023, la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Colén, remite Informe Técnico de la
seccidn de forestal y seguridad hidirica, respectivamente, cuyas recomendaciones estan rzlacionadas a
presentar superficie y porcentaje|por 4rea que se talard o se podara de acuerdo a lo indicado en la
inspeccion; por su parte la seccién de seguridad hidrica solicité indicar al promotor que no puede
obstruir el flujo de 1a quebrada existente, ni afectar a usuarios del recurso hidrico (aguas arriba y aguas
abajo); con respecto a la rasante de excavacion se sugiere no sobrepasar los 3 metros de profundidad,
esto con el fin de no alcanzar el sécalo o basamento que sustenta a la cobertura sedimentaria del canal,
ya que, esto afectaria la deposicién de los sedimentos no dejando que decanten; evaluacién a la
primera informacion aclaratoria, ¢on observaciones relacionadas a los limites de concesion, medidas
para no afectar zona de pesca, vegetacion riberefia si seré intervenida, medidas para evitar afectaciones
a terceros por desbordamientos (fs. 320-333);

Que mediante MEMORANDO DSH-565-2023, recibido el 18 de septiembre de 2023, DSH remite
informe téenico de inspeccion Na. DSH-DCS-051-2023, en el cual destacan que el promotor debera
presentar modelacion de la llanura de inundacién; (fs. 334-340);

Que el Municipio de Portobelo y las UAS del SINAPROC, MIVIOT no remitieron sus

observaciones a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0172-2306-2023, mientras que, IT Direccion Regional

del Ministerio de Ambiente de Colén y la UAS del MINSA, IDAAN, MICI, remitieron sus
|
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observaciones al MEMORANDO-DEEIA-0446-2306-2023 y a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0172-
2306-2023, de forma extemporaneg, respectivamente;

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0191-2509-2023, de 25 de septiembre de 2023, notificada el
16 de noviembre de 2023, se solicita la segunda informacion aclaratoria del EsIA (fs. 343-346),

Que mediante nota sin niimero, recibida el 11 de diciembre de 2023, el promotor entrega respuesta a
la segunda a informacion aclaratoria (fs. 347-408);

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la respuesta de la segunda informacién aclaratoria a
la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Colén, DIAM, DSH, DIFOR, DAPB mediante
MEMORANDO-DEEIA-0800-1812-2023 (fs. 409-413);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-943-2023, recibido el 22 de diciembre de 2023, DIFOR
remite sus observaciones a la segunda informacién aclaratoria, indicando no tener inconvenientes con
la informacion complementaria presentada por el promotor respecto al componente de la flora, por
tales motivos no tienen comentarios adicionales en relacién a estas (fs. 414-415);

Que mediante MEMORANDO DAPB-0009-2024, recibido el 10 de enero de 2024, DAPB, remite
sus consideraciones técnicas a la segunda informacion aclaracién del EsIA, donde indica que el plan
de rescate y reubicacion de faund y flora silvestre debe ser presentado para su evaluacion, al
departamento de Biodiversidad; antes de iniciar las obras en campo el Plan debe estar aprobado por
DAPB, el resto de observaciones réalizadas al citado proyecto fueron respondidas eficientemente y
que debe cumplir con las normativas vigentes exigidas por el Ministerio de Ambiente (fs. 416-417);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0072-2024, recibido el 15 de enero de 2024, DIAM informa
que con los datos proporcionados s¢ determinG lo siguiente: Acceso a Terraplén 1 — superficie: 0 ha
+1817.75 m?%; Acceso a Terraplén 2 - superficie: 0 ha +713.95 m%; Acceso a Terraplén 3 — superficie:
0 ha + 1079.49 m?, Acceso a Terrafalén 4 — superficie: 0 ha + 1855.67 m%; Acceso a Terraplén 5 —
superficie: 0 ha + 955.6 m?; Concesioén EIA rio Piedra — superficie: 316 ha + 8250.6 m?; Area de
soporte operativo ( 1 ha +2,293.00 m?), Puente Baily (0 ha + 0,215.00 m?) Celda 1 (1 ha+ 9919 m?),
Celda 2 (1 h a + 5913 m?), Celda 31 (1 ha + 223.5 m?), Celda 4 (0 ha + 8180 m?), Celda 5 (2 ha +
227.5m?), todas 4reas que se ubican fuera del SINAP (fs. 418-419);

Que mediante MEMORANDO DSH-016-2024, recibido el 17 de enero de 2024. DSH remite
informe técnico aclaratoria No. DSH-004-2024, donde indican que, “...una vez leida y analizada toda
la documentacion presentada... satisfacen las interrogantes planteadas en aclaratorias anteriores.
En ese sentido, consideramos que s¢ contintie con el proceso de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental...” (fs. 420-422),

Que la Direccion Regional del Milnisterio de Ambiente de Colén, no remitid observaciones al
MEMORANDO-DEEIA-0800-1812-2023, por lo que, le es aplicable el contenido del articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto del 2011, “...én caso de que las UAS, Municipales y las‘ Administraciones
Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan
objecion al Estudio de Impacto Ambiental...”;

Que luego de la evaluacién integral le interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental, categoria
11, correspondiente al proyecto denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO,
Ministerio de Ambient
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GRAVA DE RIO”, la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), mediante Informe
Tecnico fechado del cinco (5) de febrero de 2024, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que
el mencionado EsIA cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.
1 de 1 de marzo de 2023 y atiendé adecuadamente los impactos producidos por la construccién del
proyecto, considerandolo viable (fs, 423-450);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y
el uso sostenible de los recursos nafurales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los
reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establece las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en el Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, ¢ategoria II, correspondiente al proyecto “EXTRACCION DE
MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RiO”, cuyo promotor es la sociedad AGREGADOS
Y MINERALES RIO PIEDRA, S.A., con las informaciones aclaratorias y las medidas
contempladas en el referido Estudiolde Impacto Ambiental, y el informe técnico respectivo, los cuales
se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR ala soci edad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A., que
debera incluir en todos los contratbs y/0. acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR ala sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A., que
esta Resolucion no constituye excepeion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RIiO PIEDRA, S.A., que
en adicion a los compromisos adquiiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Cumplir con la Ley No. 109 del 8 de octubre de 1973 y sus modificaciones.

c. Contar, previo inicio de obras, con autorizacion para la extraccién de minerales destinados
a obra publica, emitida por |a Direccion Nacional de Recursos Minerales del Ministerio de

l -
Comercio e Industrias, lo cual deberd incluir en el primer informe de seguimien-o.
|

d. Reportar de inmediato a 1 VIlCultura el hallazgo de cualquier objeto dc valor histérico o
arqueologico para realizar eI respectivo rescate. |

€. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada| por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Coldn; cumplir con la Resolucion No. DM-0055-
2020 del 7 de febrero de 2020.

Ministerio de '\mblent
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Contar con el Plan de Compensacién Ambiental aprobado por la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Colén, conforme a lo establecido en la Resolucién DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2d__1 9, cuya implementacion serd monitoreada por dicha Direccién
Regional. El promotor sers responsable del mantenimiento a la plantacion por un periodo
no menor a cinco (5) afios|

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecologica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003; para lo cual contara con un plazo
de treinta (30) dias hébileé, una vez la Direccion Regional de Ministerio de Ambiente de
Colon establezca el monto| a cancelar.

Cumplir con la Ley No. 1 q'k: 3 de febrero de 1994, “Por el cual se establece la Legislacion
Forestal en la Republica a!fg Panamd y dictan otras disposiciones”.

Proteger, mantener, conservar y enriquecer los bosques de galeria y/o servidumbres de la
quebrada Santa Isabel, rio Piedra, rio Manga de Indio, conforme lo establece la Resolucion
JD-05-98 del 22 de enero de 1998, que reglamenta la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley
Forestal), en referencia a la proteccién de la cobertura boscosa, en las zonas circundantes
al nacimiento de cualquier icauce natural de agua.

Cumplir con la Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacién de vida
silvestre en la Republica de Panamad y se dictan otras disposiciones, el Decreto Ejecutivo
No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la Ley 39 de 24
de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7 de junio de
1995 sobre Vida silvestre”

Contar con la aprobacién del Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora aprobado
por la Direccién de Are Protegidas y Biodiversidad del Ministéerio de Ambiente,
conforme a las disposicion&s de la Resolucion AG-0292-2008, antes, durante y posterior a
las actividades del proye¢to. El mismo debe ser incluido en el primer informe de
seguimiento y su aplicacion sera coordinada con la Direccién Regional del Ministerio de

Ambiente de Coldn. |

Gestionar los permisos deluso de agua temporal para mitigacién de polvo. Incluir su

aprobacion en el informe dé seguimiento correspondiente.

Contar, previo inicio de obtas, con los permisos y autorizaciones correspondienties para el
uso de aguas subterrdneas, superficiales y de agua lluvia, conforme a lo regido por el
articulo 2 del Decreto Ley 35 de 22 de septiembre de 1966.

Construir drenajes pluviales con capacidad suficientes para la recoleccién, conduccion y
evacuacion de las aguas pluviales.

|

Mantener la calidad y flujo de los cuerpos de agua que se encuentran en el 4rea de influencia
directa del proyecto, y realizar monitoreo de calidad de agua de la quebrada Santa Isabel, o
Piedra, rio Manga de Indio, ¢ada seis (6) meses durante la etapa de construccion y operacion

e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente. '

Ministerio de Ambiente ,
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aa.

bb.

Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido cada seis (6) meses durante la fase de
construccion y operaciondel proyecto e incluir los resultados en el informe de seguimiento
correspondiente.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “Por el cual se|determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e
industriales”.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
vibraciones™.

Cumplir con el Decreto|Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se
reglamenta la Seguridad, Salud e Higiene en la Industria de la Construccién’.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto.

Mantener siempre mformada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta Ea culminaciéon de los trabajos, con letreros infcrmativos y
preventivos, con la ﬁnahd{ad de evitar accidentes.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Realizar la gestion en caso de afectar los bienes propios del Estado y de terceros, para
realizar las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones respecto a los dafios que hubiera
causado.

Implementar plan de segur‘dad y riesgo que prevenga cualquier situacion con los habitantes
y baiiistas ocasionales.

Presentar un protocolo de tespuesta a la Direccién Regional del Ministeric de Ambiente de
Colén y/o DSH, en caso dé inundacién.

Dejar las vias que seran utilizadas tal y como estaban o en mejor estado, en caso de darse
alguna afectacion en estas. Para esto deberan regirse por las especificacionss técnicas
generales para la construcaion y rehabilitacion de carreteras y puentes del MOP.

Cumplir con la Resolucion No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.”. |

Responsabilizar al promotor de la ejecucién de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccion con el cual sejrestauren todos los sitios o frentes de constriccién. se eliminen
todo tipo de desechos, equipos e insumos.

Ministerio de Ambiente
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cc. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea del
proyecto, con su respeetiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacion ly abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

dd. Cumplir conla Ley 6 del|11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional y la
Resolucion  NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, maneja, distribucion y transporte de productos derivados del petroleo”.

ee. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrpllo del proyecto, ademas, deberd comunicar con previo a su
implementacion la logistica a utilizar y periodos de trabajos.

ff. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén, cada seis (6)
meses durante la etapa d¢ construccion, y una (1) vez al afio durante la etapa de operacion,
contados a partir de la notificacion de la presente resolucién administrativa, un informe
sobre la implementacion ide las medidas contempladas en el EsIA, en la primera y segunda
informacién aclaratoria) en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
Aprobacion. El informe antes descrito debera presentarse en un (1) ejemplar impreso, en
conjunto con tres (3) capias digitales, el cual debera ser elaborado por un profesional
idéneo. |

Articulo 5. ADVERTIR ala socfff:dad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A., que
el alcance del presente proyecto, no contempla la extraccién de material sobre superficie terrestre.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A., que
debera presentar un diagnéstico de la maquinaria a ser utilizada, que certifique la no existencia de
fuga de hidrocarburos, previo a su utilizacién en la fuente hidrica.

Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A., que
el alcance del presente proyecto, 'solo contempla la tala y desmonte de la vegetacion situada en Ia
barra de sedimentos acumulado$ que es parte de la celda de extraccién No. 2, conforme a lo
descrito en respuesta aclaratoria. |

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A., que
el alcance del presente proyecto, no contempla la instalacion y operacién de bandas
transportadoras.

Articulo 9. ADVERTIR a la soci¢edad AGREGADOS Y MINERALES RiO PI EDRA, S.A., que
mantener el arbol de Higuerdn (Ficus s. p-) situado en un extremo del banco de material acumulado
en medio del cauce (Trinchera No. 2), constituyendo a su alrededor un radio de 5 metros de
preservacion y conservacion.

Articulo 10. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.,

que el método de extraccion sera en seco, mediante la implementacién de técnicas como ataguias
u otra metodologia que evite el exceso de sedimentos durante las extracciones.

Ministerio de Ambien |
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Articulo 11. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RIiO PIEDRA, S.A.,
que la rasante de excavacion no podré sobrepasar los tres (3) metros de profundidad.

Articulo 12. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.,
que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estéh contempladas en el proyecto “EXTRACCION DE MINERAL
NO METALICO, GRAVA DE RiO”, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las
normas establecidas para tales eféctos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 13. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RIO PIEDRA, S.A.,
que si infringe la presente Resolu¢ion o de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera
con la investigacién y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio
de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 14. ADVERTIR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.,
que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito
al Ministerio de Ambiente, en un plazo no mayor a treinta (30) dias habiles, previos a la fecha en que
pretende iniciar la implementaci égn de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandcno.

\
Articulo 15. ADVERTIR a la spciedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.,
que la presente Resolucion terldrié una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la notificacion de la misma.

i
Articulo 16. NOTIFICAR a la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.,
el contenido de la presente Resoi$c10n

Articulo 17. ADVERTIR a la spciedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.,
que contra la presente Resolucion, podra interponer Recurso de Reconsideracién dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECﬂO Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de2023 y demds normas concordantes y complementarias.

D en la ciudad de Panaméi, a los M,i (Oq ) dias, del mes de

A0 . del afib dos mil veinticuatro (2024).

/
Al ILIA CAST[L[I,ERO P.
Directora de Exaluation de Impacto Ambiental, encargada.

| MIAEBIENTE
| Hoy: —;5 de de a
" ; . Siendolas _ 3 ') dela
inisterio de Am 1ent notifique personaimente a o 4
Resol O13-J0M Yolag Bnon 00t t

I
Fechaufj IT o 120 Q 0 documentacion de la presente
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ADJUNTO
Formato para el létrero que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumpliré con los siguientes parametros:
Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero debera ser legjble a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubgs galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero s¢ra de dos (2) colores, a saber: verde y amarillp.
- El color verde para el fondo, color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor deberén ser de mayor tamafio.
8. Laleyenda del letrero se es¢ribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la siguiente
manera:
Primer Plano: PROYECTO: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO,
GRAVA DE RiO”

= g 82

Segundo Plano: TIPC? DE PROYECTO: SECTOR MINERIA
Tercer Plano: PROMOTOR: AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.

Cuarto Plano: AREA: CELDA DE SEDIMENTACION 1: 1 HA + 5,390 M2
| CELDA DE SEDIMENTACION 2: 1 HA + 7 QO2 M2
CELDA DE SEDIMENTACION 3: 1 HA + 0.68 M?
CELDA DE SEDIMENTACION 4: 7, 095 M?
CELDA DE SEDIMENTACION 5: 1 HA + 4,597 M?
COORDENADAS SOLICITUD DE CONCESION: 315 HA

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1T APROBADO
POR |EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDRIANTE RESOLUCION
()

NODB(Q\F) .0]3-3024 pEN9 pE DE 2024.
\ |

Recibido \S av \© J

\J O
por: Nombre y apelilidos
(en letra de malde)
857 / 150 /3//-24/&024
Cédula Fetha
|
Ministerio de Ambiente
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. | MINISTERIO DE ‘
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL +—

Fecha :|09/02/2024

L

Para :|Despacho de Iviinistra E. De: |Secretaria General
|
Placeme atender su F)eticién De acuerdo N URPENTE
[] Dar su aprobacién [ Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién : [] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo | [] Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Wemitimos para su consideracion y firma, resolucion que resuelve
|solicitud de evaluagion del EslA, extraccion de minerales no me-
|talicos Grava de Rip Anexamos expediente.

Adj. Lo indicado.

r/k- | prtERIO DE \
- [
\ gePlIBLICA D

|
|
T AN E NTE \ [
|

£ PANSM?

DIRECCION |
IMPAC |

Pori ___———




[J Dar su aprobacién
[] Dar su Opinién
[ Discutir conmigo

[] Dar Instrucciones

[] Resolver
Informarse
Encargarse
[] Investigar

\
i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE MNA_T@:A AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL
Fecha :|8/FEBRERO/2024
Para :|SECRETARIA GENERAL De: |DEIA
, | . ..
Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE

Procede
Revisar
[ ] Devolver
[] Archivar

{Por este medio, remito, para revision y consideracion, del sefior |

[Ministro, la resolucid

n gue decide sobre el proceso de evaluacion |

|al proyecto denomin

ado "EXTRACCION DE MINERALES NO| J

IMETALICOS, GRAV

l

A DE RiO".

) 1 f

I

K
V"‘““"-}"J L“'“l.lsl L ! "\. 5 m&

ac o gidi

N 3}' i 1N s

EVALUATION DF MEACT (i o '

|Promotor: AGREGA

DOS Y MINERALES RIO PIEDRA, SA. ||

|Adjunto expediente
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e ‘ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COPERNONACONAL T | IMPACTO AMBIENTAL

MEMO No-DEIA-048-2024

Para: DIANA A. LAGUNA C.
Ministra de AmbienT, Encargada.

BX~ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | ABIENTE
— GOBITRNG NAOMAL —

| DIRECCION DE

/;QD EVALUACION DE IMPACTO
y . AMBIENTAL

De: ILIA CASTILLERO P.
iréctora de Evaluacion de Impacto Ambiental, Encargada.

Asunto: ESIA II — EXP. DEIA-IIM-002-2023

Fecha: & de febrero de 2024.

Por este medio, remito para su cdnsideracion y ﬁrmg, resolucién que resuelve la sc-ligitud de
evaluacién al proyecto denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO,
GRAVA DE RIO”, promovido por AGREGADOS Y MINERALES RIO PIEDRA, S.A.

Nos suscribimos, atentamente,

ACP /I
Adjunto expediente No DEIA-IIM-002-2023 (2 tomos - 450 fojas).

Albrook, Clle Broberg, Edifico 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 5000855

www.miambiente.gob.pa



i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMI
— GOBIERNO NACIONAL —
|
Fecha :15/02/2024 J

Para : |Asesoras Legales/DEIA De: [DEEIA
Pldceme atender su petidion De acuerdo ] URGENTE
[ ] Dar su aprobacién [ ] Resolver Procede

[] Dar su Opinién
[ ] Discutir conmigo

[] Dar Instrucciones

| ] Informarse
. | Encargarse
|| Investigar

[] Revisar
[ ] Devolver
[ ] Archivar

Remito para su revision

correspondiente expediente

administrativo DEIA-IIM

-002-2023(dos tomos, 450 fojas),

que contiene Informe Té

cnico EslA, categoria ll, de

Proyecto denominado,

"Extraccién de Minerales No Metalico,

Grava de Rio"

Promotor: Agregados y Minerales Rio Piedra, S.A. |

/ e I__FF:': y [
DDE/ACP/mdg/mf " fevisado Por:
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 5 DE FEBRERO DE 2024

NOMBRE DEL | EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA

PROYECTO: DERIO

PROMOTOR: AGREGADOS Y MINERALES RIiO PIEDRA, S.A.

CONSULTORES: GEOVANKA DE LEON, FRANKLIN GUERRA

UBICACION: CORREGIMIENTOS DE MARIA CHIQUITA Y
PORTOBELO CABECERA, DISTRITO DE PORTOBELO,
PROVINCIA DE COLON

II. ANTECEDENTES

La sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A, cuyo representarte legal
es la sefiora NIVIA ISABEL QUIROS CASTILLO DE CALVO, mujer, mayor de edad, con
cédula de identidad No. 2-68-153, presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado “EXTRACCION DE
MINERAL NO METALICO, VA DE RiO”.

En virtud de lo antedicho, el dia 6 de enero de 2023, la sefiora NIVIA ISABEL QUIROS
CASTILLO DE CALVO, presernt6 ante el MiAMBIENTE, el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I denominado: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE
RIO”, ubicado en los corregimientos de Marfa Chiquita y Portobelo cabecera, distrito de
Portobelo, provincia de Colén] elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
GEOVANKA DE LEON y FRANLIN GUERRA, personas naturales debidamente inscritos en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones, IAR-
036-2000 e IRC-061-2009, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA 002{1601-2023, de 16 De enero de 2023, (visible en las fojas 41y
42 del expediente administrativo), ¢l MIAMBIENTE admiite a la fase de evaluacion y andlisis el
EsIA, categoria II, del proyect¢ denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO, GRAVA DE RiO’ » y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, se surti6 el procéso de evaluacién del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto se justifica en la demanda futura de suplir de material petreo para
diferentes proyectos constructivos y viales que se ejecutaran principalmente en|la provincia de
Colon. El mismo consiste en extrac¢ion de grava (piedra de rio) en un 4rea de rio incluida en una
zona en solicitud de exploracion al Ministerio de Comercio e Industria de Panama. La extraccién
se realizard bajo el método minego convencional a cielo abierto, conformando 5 celdas de
extraccion, con una separacién variable entre celdas de 700 y 200 metros, las cuales serdn
desarrolladas con equipo pesado, 3 el material extraido se cargard con un carg;,ador frental en
camiones de acarreo hasta la plantalde procesamiento. Contigua al alineamiento de la extraccién
se conformara un terraplén o playa
2 ha a lo largo de las 5 trincheras

trabajo de aproximadamente 6 metros de ancho que ocupara
celdas de extraccion. Se utilizara la via i Hema y accesos
existentes hacia el rio, por donde trarjsitaran los camiones para entrar y salir al terraplén a construir,
de esta forma no es necesario afect vegetacmn de galeria de las orillas del r10| La vida 1til de
explotacién se estima de 6 a 7 afio§ dentro dé este peﬁqdo se destinaran mtercaiados 2 afios de

Pagina 1 de 28

DEEIA-F-016 version 2.0

450



i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
"~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

natural del material, lo cual le genéra condiciones de estabilizacién natural del lecho del cauce. La
zona de procesamiento de la piedta o de soporte operativo es de 2 hectéreas que pertenece a un
propietario privado y estard conformada con planta trituradora, patios de acopio, oficinas, bafios
portatiles, despacho y estacionamiéntos.

Las actividades constructivas implican habilitacién de campamento y patio de equipos, insumos y
magquinaria, movilizacién de equipps y maquinarias hacia patio de equipos, acondicionamiento de
accesos existentes, preparacion yi limpieza del emplazamiento en 4rea de procesamiento del
material, conformacién de terraplén en margen de rio por trinchera a explotar, instalacién de
puente Bailey.

paralizacion de la extraccion. Es{ método permite proporcionar al rio condiciones de recarga

El proyecto se sitaa sobre el rio Piédras, corregimientos de Maria Chiquita y Portobelo cabecera,
distrito de Portobelo, provincia de IColén, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de
referencia WGS 84:

Celda de sedimentacion 1

1 hai+ 5,390 m?

Pt |INORTE ESTE

1 1042364 639458
2 | 11042381 639482
14 |[1042422 639361
15 | 1042394 639414
16 | 1042364 639458
Celda de sedimentacion 2

1 ha i+ 7,202 m?
Pt | NORTE ESTE
1043111 639605

2 1043128 639612
14 | 1043082 639433
15 | 1043115 639525
16 | 1043123 639559
Celda de sedimentacion 3

1 ha # 0.68 m?
Pt | NORTE ESTE

1 | 1043233 639226
2 | 1043221 639260
9 | 1j043.349 639.258
10 | 1}043.299 639.256
11 | 1}043.269 639.246

Celdalde sedimentacion 4

7, 095 m?
Pt | NORTE ESTE

1 1043687 639357
2 | 1043696 639386
9 | 1043842 639265
10 | 1043824 639295
11 | 11043784 639312
Celda|de sedimentacién 5

1 ha + 8,597 m?
Pt | NORTE ESTE

1 1043856 639067
2 | 1043894 639031
4L i s ,,41
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14 | 1.043.665 638.809

15 | 1.043.722 638.873

16 | 1.043.788 638.971
Coordenadas Solicitud Concesién
315 Ha

# NORTE ESTE

P-1 || 638,678 1,043,994
P-2 || 639,820 1,043,994
P-3 || 639,820 1,041,220
P-4 || 638,678 1,041,220
Areq de Soporte Operativo

Pt |INORTE ESTE

1 1042380.675 | 639274.8153
2 ]]1042378.61 639282.25
25 []1042368.065 | 639319.874
26 [11042385.178 | 639284.7524
27 []1042387.416 | 639276.9155
Acceso Terraplén N°1

Pt [INORTE ESTE

1 1042380.675 | 639274.8153
2 |]1042378.61 639282.25
25 | ]1042368.065 | 639319.874
26 |]1042385.178 | 639284.7524
27 | 11042387.416 | 639276.9155
Acce$o Terraplén N°2

Pt | NORTE ESTE

28 | 1043104.282 | 639147.5596
29 | 1043099.81 639145.5142
40 | 1043089.13 639150.652
41 | 1043097.768 | 639152.3681
42 | 1043101.28 639153.8969

Acceso Terraplén N°3

Pt | NORTE ESTE

43 | 1043622.651 | 639213.0422
44 | 1043612.784 | 639214.8242
63 | 1043608.907 | 639230.0704
64 | 1043620.303 | 639222.5179
65 | 1043624.308 | 639221.1973
Accesp Terraplén N°4

Pt | NORTE ESTE

66 | 1043683.614 | 639184.6285
67 | 1043683.616 | 639200.2689
102 | 1043690.718 | 639188.8354
103 | 1043692.647 | 639178.8744
104 | 1043693.94 | 639173.0033
Acces9 Terraplén N°5

Pt | NORTE ESTE

105 | 1043697.933 | 638841.8229
106 | 1043697.933 | 638841.8233
109

043707.661

638902.5911

O3

NOIILL '

s g 1
)
-
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110 | 1043701.84 | 638875.1478
111 | 1043681.901 | 638831.1844
PUENTE BAILEY

# NORTE ESTE

1 639,362 1,043,666

2 639,363 1,043,660

3 639,395 1,043,667

- 639,396 1,043,660

El resto de coordenadas se ubican ¢n la foja 347 del expediente administrativo.

Como parte del proceso de evaludcion, se remiti6 el referido EsIA a la Direccién Regional del
MiAMBIENTE de Colén, Direcgién de Politica Ambiental (DIPA), Direccién de Szguridad
Hidrica (DSH), Direccién Forestal (DIFOR), Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad
(DAPB), y la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM) mediante MEMORANDOQ-DEEIA-
0033-1801-2023 y a las Unidad¢s Ambientales Sectoriales (UAS) del Ministerio de Obras
Publicas (MOP), Ministerio de|Salud (MINSA), Sistema Nacional de Proteccion Civil
(SINAPROC), Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), el Ministerio de
Cultura (MiCultura), Autoridad dé los Recursos Acuaticos de Panama (ARAP), Ministerio de
Comercio e Industrias y Alcaldia de Portobelo, mediante Nota DEIA-DEEIA-UAS-0008-1801-
2023 (ver fojas 43 a 56 del expedignte administrativo).

Mediante MEMORANDO DIFOR-054-2023, recibido el 20 de enero de 2023, DIFOR remite
sus observaciones al EsIA sefialarido que “...es viable para la Direccién Forestal, mientras se
cumpla con la proteccion y cons:rjfchdn de los recursos boscosos dentro del proyecto propuesto
principalmente el bosque de galen'% que cubre las riberas de las fuentes hidricas de los Rio Piedra
¥ Rio Manda de Indio ... ”, (ver fojas 57 a 59 del expediente administrativo).

Mediante nota DIPA-023-2023, regibida el 23 de enero de 2023, DIPA remite sus observaciones
con respecto al ajuste econémico [por externalidades sociales y ambientales y analisis costo —
beneficio de este proyecto fue presentado de manera incompleta. Dicho ajuste econémico por
externalidades requiere mejoras significativas y, para ello, nuestras recomendaciones son las
“...valorar monetariamente los impactos positivos y negativos del proyecto con importancia igual
o mayor que 28 (IM 2 28)...se recdmienda no utilizar los costos de medidas de mitigacion como
metodologias de valoracicn... Elaborar una matriz o flujo de fondos donde debe ser colocado, en
una perspectiva temporal, el valor monetario estimado para cada impacto ambiental
valorado...se recomienda que el flujo de fondos se construya para un horizonte temporai igual o

mayor que la vida util del proyecto

.. (ver fojas 60 a 63 del expediente administrativo).

Mediante nota No. 010-DEPROCA-2023, recibida el 23 de enero de 2023, el_ IDAAN remite

informe de evaluacion del EsIA, er

el cual sefiala que no tiene observaciones, ni comentarios al

Estudio de Impacto Ambiental (ver{fojas 64 a 65 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0158-2023, recibido el 26 de enero de 2023, DIAM informa
que “... con los datos proporcionadps se determiné lo siguiente: Tramo de rio a extraer (longitud
1.59 km), Area de soporte operativg (1 ha + 2,293 m’), Reserva T (368 m?), Reserva T2 (5, 938

m?), Reserva T3 (I ha 5,0905 m?),

Reserva T4 (2 ha + 1,885 m?), Reserva T5 (I ha 1,528 m),

Solicitud de Rio Piedra (230 ha +12,910.4 m?), Zona de explotacion (350 ha +0079 m*)” (ver

fojas 66 a 67 del expediente admini}

Mediante nota N° 009-23-UAS-SI
informe con comentarios referentes

btrativo).

)GSA, recibida el 26 de enero de 2023, ¢l MINSA. remite
al EsIA, en el cual sefialan los impactos negativos del proyecto

cumplir para mitigar el efecto negativo; ademds, mencionan que “Revisado el Estudio de Impacto

que pueden afectar la salud de las %frsouas. a su vez indican una serie de normativas que debe

DEEIA-F-016 versién 2.0
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Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA, no se tiene Objecion a la ejecucion del
proyecto...”; (ver fojas 68 a 71 del éxpediente administrativo).

Mediante nota MC-DNPC-PCE-N:N°049-2023, recibida el 26 de enero de 2023, MiCultura
remite comentarios concerniente§ al estudio arqueoldogico del EsIA, donde sefialan
“...consideramos viable el estudio arqueologico del proyecto...y recomendamos como medida de

mitigacion el monitoreo arqueologico de los movimientos de tierra que se den en el proyecto...
(Ver foja 72 del expediente administrativo).

Mediante Nota AG-078-2023, recibida el 30 de enero de 2023, la ARAP, remite su informe de
evaluacion al EsIA, con observaciones relacionadas a precisar longitud y profundidad de cada una
de las trincheras y si se realizara por encima o por debajo del nivel freatico; desplazamiento de
ictiofauna; como se evitard que la maquinaria erosione el cauce; especificar si se da la actividad
pesquera en la zona; beneficios directos que recibiran las comunidades del proyecto; precisar como
sera el sistema de reclamos, para aténder las solicitudes de las comunidades, si son personas de
escasos recursos (ver fojas 73 a 78 del expediente administrativo).

Mediante DETA-DEEIA-NC-0025:3001-2023, de 30 de enero de 2023, DEIA solicita a la
Autoridad Nacional de Administracibn de tierras (ANATI), emitir comentarios del Estatus Actual
que mantiene la solicitud realizada por el sefior Saad El Din Omais, para la adquisicion del globo
de terreno (ver fojas 79 a 80 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DAPB-0212-2023, recibido el 2 de febrero de 2023, DAPB, remite
sus consideraciones técnicas con respecto al EsIA, donde indica que el plan de rescate de flora 'y
fauna debe ser presentado al Depart%nento de Biodiversidad de la Direccién de Aireas Prozegidas
y Biodiversidad, una vez emitida la Resolucién de aprobacion del EsIA; Antes de iniciar las obras
de campo el Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora Silvestre debe estar aprobado; se
recomienda evitar afectaciones al basque de galeria presente en ambos lados del rio Piedra para
evitar la erosion de los suelos en lugar. (Ver fojas 81 a 82 del expediente administ:raﬁvo).

Mediante MEMORANDO DSH-098-0202-2023, recibido el 3 de febrero de 2023, DSH remite
sus consideraciones técnicas con regpecto al EsIA, donde solicitan “
mapa base vista satelital (Google Earth) indicando la ubicacion y respectivas dimensiones de las
bermas de seguridad y diques a escala en cada punto de explotacion”, y a su vez recomiendan
“cumplir con lo descrito en las medidas de mitigacion...cumplir con la conservacién de la zona
, edemas
os de agua, que deben cumplir. (ver fojslls 83 a 86 del

... presentar un plano con

2

de proteccion de los cuerpos de agua existente dentro del poligono del proyecto...
seflalan normas relacionadas a cu
expediente administrativo).

Mediante Nota AG-115-2023, recibida el 6 de febrero de 2023, la ARAP, rcn?ite su informe
técnico de campo, y en sus considefaciones sefiala “No se hace alusion de que en el rio piedra
existe una actividad turistica...existen balnearios justo entre los poligono 2 y 3; a excepcion de
los poligono 4y 5, no se observa en lps otros poligonos acumulacion alguna de material de grava
(piedra) superficialmente en los makgenes del rio...”; entre otras y en sus conclusiones indican
“la explotacion de piedra en el lecho de los rios puede ocasionar disminucion en la recarga de
los acuiferos...diversos estudios sobre comportamiento de extraccion de grava en los rios, revelan
que la extraccion de grava o piedra en el cauce de los rios, han alterado y transformado
profundamente la fisionomia original de los rios...Ante lo observado en campo...vemos con
dificultad se evite la alteracion de éste fuente hidrica y de los recursos vivos acudticos...por lo
que emitimos un concepto no favdrable al mismo...”., sin embargo, dichos comentarios se

remitieron fuera del tiempo oportund (ver fojas 87 a 95 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DRCC-009-0802-2023, recibida el 10 de febrero de 2023, la
Direccién Regional de Colén, remite Informe Técnico de evaluacion al EsIA, relacionadas a la

! Pagina 5 de 28
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ubicacion de sitios de campamento, aclarar si los caminos estrechos seran anchados, describir
metodologia de rehabilitacion de caminos; describir paso a paso proceso de reciclaje de agua
proveniente de la trituracion; aclﬁrar si se va a intervenir masa vegetal; identificar impactos por
generacion de agua residual por trituracién y afectacion a bafiistas y medidas de mitigacién para
evitar accidentes por el ingrels;inbaﬁistas, entre otros. sin embargo, dichos comentarios se
remitieron fuera del tiempo oportuno (ver fojas 96 a 100 del expediente administrativo).

Mediante Informe Técnico de Inspeccion No. 006-2023, de 3 de febrero de 2023, DEIA deja
constancia de inspeccion de campo realizada al drea donde se propone desarrollar el referido el
proyecto y entre sus conclusiones sefiala que en las zonas de extraccién denominadas trincheras 1
y 2 se observa el afloramiento q acumulacién de material pétreo y que las trincheras de 3 a
presentan condiciones distintas; que una 4rea es utilizada como balneario; que la via existente
presenta dimensiones limitadas; éntre otras observaciones (ver fojas 101 a 108 del expediente
administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibita el 1 de marzo de 2023, el promotor hace entrega del aviso de
consulta publica (publicaciones) fealizada los dias 22 y 24 de febrero del 2023, en el diario La
Prensa. Durante dicho periodo, ng se recibieron observaciones ni comentarios al EsIA {ver fojas
109a 112 del expediente administtativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 8 de marzo de 2023, el promotor hace entrega de los avisos
de consulta publica realizado en 14 Alcaldia de Portobelo (fijado 23 de febrero y desfijado el 3 de
marzo de 2023). Durante dicho periodo, no se recibieron observaciones ni comentarios al EsIA
(ver fojas 113 a 114 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0047-2103-2023, del 21 de marzo de 2023, se le solicita al
Promotor del proyecto la primera informaci6n aclaratoria del EsIA, debidamente notificada el 31
de mayo de 2023 (ver fojas 115 a 124 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 17 de junio de 2023, el promotor hace entrega de las
respuestas a la primera informacidn aclaratoria solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-
0047-2103-2023, (ver fojas 125 a la 275 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la respuesta de la primera informacién aclaratoria
a las UAS del MiCultura, MIVIOT, IDAAN, MOP, MICL, MIN SA, SINAPROC, y Alcaldia de
Portobelo, mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0172-2306-2023; y a la Direccién Regional de

Colén, DIAM, DIPA, DSH, D
2023 (ver fojas 276 a 289 del exp

Mediante nota DIPA-221-2023, l

Beneficio Costo y Tasa Intern

R, DAPB mediante MEMORANDO-DEEIA-0446-2306-
iente administrativo).

ecibida el 28 de junio de 2023, DIPA sefala que “...Los

de Retorno Econdmico) resultan positives, por lo que

indicadores de viabilidad Socioec{nomia y ambiental (valor Actual Neto Econdmico, Relacidn

consideramos que puede ser ACE

TADO...” (ver foja 290 a 292 del expediente administrativo).

Mediante nota MC-DNPC-PCE-N-N°659-2023, recibida el 29 de junio de 2023, MiCultura

sefiala que la viabilidad, observaci

ones y recomendaciones del estudio arqueolégico ya fueron

remitidas a través de la nota MC-DINPC-PCE-N-No0.049-2023 del 25 de enero de 2023, (Ver foja

293 del expediente administrativo)
Mediante nota SAM-429-2023, re

evaluar, no se tiene objecién al mij
fojas 294 a 295 del expediente adm

DEEIA-F-016 versi6n 2.0

cibida el 29 de junio de 2023, MOP inform# que después de
smo, y que se adjunta el informe técnico correspondiente (ver
inistrativo).
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Mediante nota N° 175-UAS-SDGSA, recibida el 4 de julio de 2023, el MINSA, iemite informe a

la primera aclaracion del EsIA, enlel cual sefialan que “Revisado la ampliacion del Esiudio de
Impacto Ambiental y si cumple can todas las normas del MINSA, no se tiene Objecion, a la
ejecucion del proyecto...”; sin embargo, dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo
oportuno, sin embargo, dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo oportuno (ver fojas 296

a 299 del expediente administrativa).

Mediante MEMORANDO DAPB-1282-2023, recibido el 6 de julio de 2023, DAPB, remite sus
consideraciones técnicas a la primzra informacién aclaracion del EsIA, donde informan que no
tienen comentarios al presente estudio. (Ver foja 300 del expediente administrativo).

Mediante nota No. 154-DEPROCA-2023, recibida el 6 de julio de 2023, el IDAAN remite
informe de evaluacion a la primera informacion aclaratoria, donde indican que no hay
observaciones, ni comentarios al Esfudio de Impacto Ambiental., sin embargo, dichos comentarios
se remitieron fuera del tiempo oportuno (ver fojas 301 a 302 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0689-2023, recibido el 11 de julio de 2023, DIAM informa
que “... con los datos proporcionagos se determiné lo siguiente: Celda 1 (1 ha + 7,236.00 m2),
Celda 2 (1 ha+ 7,236.00 m2), Celda 3 (I ha + 0,223.50 m2), Celda 4 ( 2 ha + 0,073.50 m2),

Celda 5 ( 1ha 8,180.50m2), Nuey
operativo (1 ha + 2,293.00 m2), F
SINAP (ver fojas 303 a 304 del exp

Mediante MEMORANDO DIFO
sus observaciones a la primera info;

o patio de acopio ( 0 ha + 1,325.00 m2), Area de soporte
wente Baily (0 ha + 0,215.00 m2), y que se ubican fuera del
ediente administrativo).

R-602-2023, recibido el 12 de julio de 2023, DIFOR remite
rmacion aclaratoria, indicando no tener inconvenientes con la

informacion complementaria presentada por el promotor respecto al componente de la flora, por

tales motivos no tenemos comenta
expediente administrativo).

Mediante nota DRNM-UA-046-20
evaluacion de la primera informag
preguntas y respuestas aportadas
observaciones al mismo, sin embarg
(ver fojas 307 a 310 del expediente

Mediante MEMORANDO-DRCL-

Direccién Regional de Coldn, rem
aclaratoria, con observaciones rela¢

rios adicionales en relacion a estas (ver fojas 305 a 306 del

23, recibida el 14 de julio de 2023, el MICI remite informe de
i6n aclaratoria, donde indican que se procedié a revisar las
por el promotor, dando como resultado que no se tienen
0, dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo oportuno
administrativo).

SEEIA-046-3107-2023, recibida el 2 de agosto de 2023, la
lite Informe Técnico de evaluacion a la primera informacién
ionadas a los limites de concesién, medidas para no afectar

zona de pesca, vegetacion riberefia §i sera intervenida, medidas para evitar afectaciones a terceros

por desbordamientos, sin embargo,
(ver fojas 311 a 313 del expediente

Mediante MEMORANDO DSH-
luego de analizar las respuestas de 1

dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo oportuno
administrativo).

5-2023, recibido el 14 de agosto de 2023, DSH sefiala que
primera informacion aclaratoria del EsIA, se hace necesario

realizar una inspeccion en campo cdn la Regional de Colén, ya que se debe corroborar en campo
informacién presentada correspondiente a la competencia de la Direccién de Seguridad Hidrica
(ver fojas 314 del expediente adminjstrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0545-1708-2023, de 17 de agosto de 2023, DEIA invita a

DSH, DIFOR y Direccién Regional
agosto de 2023 (ver fojas 315a 317

de Col6n, a inspeccién de campo a realizarse el martes 22 de
del expediente administrativo). |

Mediante MEMORANDO DIFOR-709-2023, recibido el 24 de agosto de 2023, DIFOR remite

observaciones en respuesta al ME

¢
T

MORANDO-DEEIA-0545-1708-2023, indicando no tener

Tl by a
o st
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comentarios adicionales en relaciénl y solicita, se respete la permanencia del 4rbol de Higuerén
(Ficus s.p.) conservando un radio d€ 5 metros alrededor de este situado en un extremo del banco
de material acumulado en medio del cauce del rio especificamente en la Trinchera de Extraccion
#2 (ver fojas 318 a 319 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DRCL-SEEIA-047-0409-2023, recibido el 7 de septiembre de 2023,
la Direccion Regional de Col6n, ite Informes Técnicos de inspeccion forestal y seguridad
hidrica, cuyas recomendaciones porparte de Forestal estan relacionadas a presentar superficie y
porcentaje por area de que se talara p se podara de acuerdo a lo indicado en la inspeccion; por su
parte la seccion de seguridad hjdricai solicito indicar al promotor que no puede obstruir el flujo de
la Quebrada existente, ni afectar a uS{uarios del Recurso Hidrico (aguas arriba y aguas abajo); con
respecto a la rasante de excavacion sé sugiere no sobrepasar 1os 3 metros de profundidad, esto con
el fin de no alcanzar el socalo o basamento que sustenta a la cobertura sedimentaria del canal, ya
que, esto afectaria la deposicion dg los sedimentos no dejando que decanten; evaluacion a la
primera informacion aclaratoria, cén observaciones relacionadas a los limites de concesion,
medidas para no afectar zona de pesca, vegetacion riberefia si serd intervenida, medidas para evitar
afectaciones a terceros por desbordamientos (ver fojas 320 a 333 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH—S]65—2023, recibido el 18 de septiembre de 202;3, DSH remite
informe técnico de inspeccion No. DSH-DCS-051-2023, cuyas recomendaciones estin
relacionadas a usar un método de extraccion en seco mediante la implementacion de técnicas como
ataguias u otra metodologia que evitF el exceso de sedimentos durante las extracci[ones, presentar
modelamiento de llanura de inundacién para periodos de retorno de 10 y 50 afios, con el proyecto
y sin el proyecto, entre otras observaciones (ver fojas 334 a 340 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibidajel 21 de septiembre de 2023, el promotor comunica que la
Licenciada Milva Morales, con cédula de identidad 5-22-94, es apoderada judicial para todas las
actuaciones y tramites de la empresa que se llevan a cabo o que surtan posteriormente ante este
Ministerio. (ver fojas 341 a 342 del ¢xpediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-01191-2509-2023, de 25 de septiembre de 2023, se le solicita al
Promotor del proyecto la segunda informacién aclaratoria del EsIA, debidamente notificada el 16
de noviembre de 2023 (ver fojas 343 a 346 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibidd el 11 de diciembre de 2023, el promotor hace entrega de las
respuestas a la segunda a informacion aclaratoria solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-
AC-0191-2509-2023-2023, (ver fojas 347 ala 408 del expediente administrativo)

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la respuesta de la segunda informacién aclaratoria
a la Direccion Regional de Colon, DIAM, DSH, DIFOR, DAPB mediante MEMORANDO-
DEEIA-0800-1812-2023 (ver fojas 409 a 413 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIFOR-943-2023, recibido el 22 de diciembre de|2023, DIFOR
remite sus observaciones a la segunda informacion aclaratoria, indicando no tener inconvenientes
con la informacién complementaria presentada por el promotor respecto al componente de 1a flora,
por tales motivos no tenemos comentarios adicionales en relacion a estas (ver fojas 414 a 415 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DAPB-1009-2024, recibido el 10 de enero de 2024, DAPB, remite
da informacion aclaracién del EsIA, donde indica que el
a 'y Flora Silvestre debe ser presentado para su evaluacion,
tes de iniciar las obras en campo el Plan debe estar ap-obado
iones realizadas al; citado proyecto fueron respondidas

sus consideraciones técnicas a la se
plan de Rescate y Reubicacion de F
al departamento de Biodiversidad,;
por DAPB, el resto de observa

’ )
pasil iy slon
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eficientemente y que debe cumplit con las normativas vigentes exigidas por ¢l Ministerio de
Ambiente (Ver fojas 416 a 417 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0072-2023, recibido el 15 de enero de 202, DIAM informa
que “... con los datos proporcionagos se determiné lo siguiente: Acceso a Terraplén 1 (0 ha +
1817.75 m?), Acceso a Terraplén 2\{(0 ha + 7713.95 m?), Acceso a Terraplén 3 (0 ha + 1079.49
m?), Acceso a Terraplén 4 (0 hal+ 1855.67 m?), Acceso a Terraplén 5 (0 ha + 955.6 m),
Concesion EIA Rio Piedra (316 ha + 8250.6 m?), Celda 1 (1 ha + 9919 m?), Celda 2 (1 h a +

5913 m?), Celda 3 (1 ha + 223.50 jr?). Celda 4 (0 ha + 8180 m?), Celda 5 (2 ha + 227.5m?),

Area de soporte operativo (1 ha + 2,293.00 m2), Puente Baily ( 0 ha + 0,215.00 m2), y que se
ubican fuera del SINAP (ver fojas ‘1 8 a 419 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH—0F6-2024, recibido el 17 de enero de 2024, DSH remite informe
técnico aclaratoria No. DSH-004-2024, donde indican que, “...una vez leida y analizada toda la
documentacion presentada, a través de esta informacion aclaratoria, las medidas de mitigacién
descritas en los documentos y las métodologias a emplear, satisfacen las interrogantes planteadas
en aclaratorias anteriores. En esd sentido, consideramos que se continue con el proceso de
mbiental, damos por satisfechos la informacién presentada
... ” (ver fojas 420 a 422 del expediente administrativo).

evaluacion del Estudio de Impacto
a la Direccion de Seguridad Hidric

Las UAS del SINAPROC, MOP y Alcaldia de Portobelo, no remitieron sus observac:ones al

EsIA, mientras que las UAS del
observaciones al EsIA, sin embarg
las UAS de SINAPROC, ARAP,

y la Direccién Regional de Colén si remitieron sus
, las mismas no fueron entregadas en tiempo oportuno. Que
caldia de Portobelo, no remitieron sus observaciones a la

primera informacién aclaratoria, mientras que la MINSA, IDAAN, MICI, Direccién Regional
de Colo, si remitieron sus observaciones a la Primera Informacién Aclaratoria, sin embargo,
las mismas no fueron entregadas e tiempo oportuno. Que la Direccién Regional de Colén, no
remitié observaciones a la segundd Informacion Aclaratoria. Por lo que se le aplica el articulo
42 del Decreto Ejecutivo No. 123 dg 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No. 155 de 5 de agosto del

11, “...en caso de que las UAS, Municipales y las

Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas
no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental...”.

III.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado, analizado el E
asi como su Plan de Manejo Ambig

sIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
ntal, la primera y segunda informacion aclaratoria, pasamos

a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

Referente al ambiente fisico, segur
de estudio son 4cidos a muy 4cido
observaciones de campo de este rep
Piedras los suelos son basicame
composicion arcillo limosa, los cu
intrusivas ricas en FeO2, estos sue

1 lo descrito en el EsIA, los suelos predominantes en la zona
s: y VILLAREAL et. al. 2013 en su estudio corrobora las
orte. Por otro lado, tenemos que dentro de la cuenca del rio
ate de dos tipos; a saber, latosoles: de color rojizo y
ales son producto de la meteorizacion de las rocas igneas
os predominan en la parte alta de la cuenca. Por otro lado,

se observan suelos aluviales, los cuales se encuentran en mayor proporcién en la parte baja de

la hoya, en forma de terrazas. Las «
que retnen una mezcla de suelos
estan afectados por pendientes muy
muchas veces acumulacion de roca
hidrica potencial, pues el régimen p
(ver paginas 76 a 77 del EsIA).

DEEIA-F-016 versién 2.0

tondiciones fisicas de estas tierras son deficientes debido a
superficiales a moderadamente profundos.| Dichos suelos
pronunciadas, fertilidad natural baja, presencia de grava y
superficial. Ademas, tienen problemas severos de erosion
uvial en esa zona es acentuado y el drenaje muy defectuoso.
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En cuanto a la topografia, segin

lo descrito en el EsIA, la region se caracteriza por tener

estructuras geomorfoldgicas bien fefinidas, planas y onduladas, el drea donde se realizari la
extraccion de piedra de rio presenta una superficie plana y pendiente inclinadas, sobre el
material rocoso del lecho de rio. En cuanto al camino de acceso mantiene pendientes entre 6%

aun 15% (ver pagina 80 del EsIA).

En la hidrologia, segun lo descrito en el EsIA, el proyecto se encuentra dentro de la cuenca

No. 117 que comprende los Rios

entre Chagres y Mandinga que vierten sus aguas en el Mar

Caribe. En cuanto al hidrografia dande se desarrollara la extraccion de piedra de rios, podemos

indicar que el rio Piedra, es el afl
Isabel y el rio Mono Congo. Desd
rio Piedras tiene una longitud apro!
estudio). Los trabajos de extraccid
(ver pagina 86 del EsIA).

En cuanto a la calidad de las agu

nente principal y sobre éste, hacen sus aportes el rio Santa
e su nacimiento hasta la desembocadura en el mar caribe el
ximada de 41.37 kilometros (Mapa Hidrogréfico del area de
in de piedra de rio se daran en un tramo de 3.3 kilémetros.

s superficiales, segtin lo descrito en el EsIA, Se reelizaron

el analisis de dos (2) muestras de agua superficial, una Agua Abajo y otra en Aguas Arriba, de

la zona de extraccion, para dete
Coliformes Fecales, coliformes T
Potencial de Hidrégeno, Sélidos D
(Rio Piedras Agua Abajo #013-]
(Decreto Ejecutivo No.75 del 200
disuelto (6.64 mg/L). Para la mue
fuera del limite permitido (Decreti
UFC/100 ml). El resto de los pai
permitido (EnviroLab, S.A, Inform

Referente a la calidad del aire, se
proyecto es un area rural que cuenta
ni industrias como fuentes fijas de
aire en el area del proyecto. Todos
dentro de los limites maximos pern

rminar los siguientes parametros: Alcalinﬁdad, Cloruros,
ptales, conductividad Eléctrica, dureza, Ox:igeno Disuelto,
lisueltos, Solidos Suspendidos y Turbiedad. iPara la muestra
2), dos (2) parametros estan fuera del limite permitido
8): Coliformes fecales (> 600.00 UFC/100 ml) y Oxigeno
stra (Rio Piedras Agua arriba # 014-22) un solo parametro
0 Ejecutivo No.75 del 2008): Coliformes fecales (£800.00
rametros en ambos sitios de muestreo esta’%n dentro de lo
e No. 2022-382-111-004). (ver paginas 88 del EsIA).

gun lo descrito en el EsIA, el area donde se desarrollara el
con un aire natural y fresco, tampoco se encuentran fabricas
contaminacion. Es por ello, que no hay coﬁtamjnacién del
los parametros de los monitoreos realizados se encuentran
hisibles. (ver pagina 92 del EsIA).

En cuanto al ruido, el EsIA El drea en donde del proyecto, no hay fuentes de ruido que

representen una molestia. Actuall
ingresan de manera esporadica po
ruido son producto de la naturalez
de 5 puntos, todos se encuentran
EsIA).

mente la principal fuente de ruido son los vehiculos de
- ]a via de acceso (carretera rural) al proyecto; el resto del
2 (canto de aves e insectos) y aportan informe de medicién
dentro de los limites permisibles (ver paginas 92 a 93 del

Respecto a antecedentes sobre vulfierabilidad frente a amenazas naturales, indwcan que el area

de proyecto se puede ver amenaz:i
geoldgicos (sismicos), incendios
histérica y documentada, que dete!
pagina 93 del EsIA).

ado por fenémenos atmosféricos (tormentas o huracanes),
le masa vegetal y otros, sin embargo, no| hay evidencia
rmine el sitio como susceptible a amenazas naturales. (ver

En referencia al ambiente biolégico, segiin lo descrito en el EsIA, la descripcién o

caracterizacion de la vegetacion y
franja que corre paralela con el rio
y soporte operativo, el cual se ubig
un 4rea intervenida con cultivo de

Durante los recorridos por todo el

la flora para este estudio corresponde especificamente a la
Piedra y el poligono donde se ubicara la planta de proceso
a en la margen izquierda del rio Piedra aguas arriba, ya es
bipa y algunos arboles dispersos.

5ito de estudio, podemos establecer que se observaron unas

47 especies, las que se distribuyén en 26 familias. %Egaa cantidad representa una muestra
ol

DEEIA-F-016 versién 2.0
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significativa de los diferentes habitbs (arboles, arbustos, hierbas, lianas, etc), que forman parte
de la cobertura boscosa.

La mayor parte de la flora corresponde a elementos floristicos con habitos arbdreos, arbustivos,
lianas y bejucos y hierbas, compo,lientes de una vegetacion de rastrojo o bosque secundario
muy joven. Los elementos floristicos arbéreos presentes son componentes principales de
bosques secundarios jovenes, aunq{le se pueden observar algunos individuos arbéreos de gran
altura como los higuerones (i z‘cLs insipida, Moraceae), espavé (Anacardium excelsum,
Anacardiaceae), jobo (Spondias Fmombfn, Anacardiaceae) y guacimo colorado (Luehea
semannii, Malvaceae), guacimo (Guazuma ulmifolia, Malvaceae) y guabita de rio (Zigia
latifolia, Fabaceae), zapatero (Swartzia panamensis, Fabaceae), caimito de mono
(Chrysophyllum argenteum, Sapotgaceae), rosa de monte (Brownea macrophylia, Fabaceae)
y chutra (Protium panamense, Burseraceae).

A nivel arbustivo resaltan especies como siete negritos (Lantana camara), boca de vieja
(Posoqueria latifolia, Rubiaceae), el platanillo (Heliconia latispatha, Heliconiaceae),
camaroncito (Hirtella trianda, C lsobalalnac:eae), gusanillo (Piper marginatum, Piperaceae),
palma sombrero (Carludovica palinata, Cyclanthaceae), clavellina (Calliandra magdalenae,
Fabaceae).

En cuanto al 4rea donde se ubicard la planta de procesos y soporte operativo, comprende un
rea de cultivo incipiente de p de coco (Cocos nucifera, Arecaceae), con algunas otras
especies frutales como mango (Mangifera indica, Anacardiaceae). Otras especies frutales que
se observan son el marafién curazao (Syzygium malaccense, Myrtaceae). Entre las especies
nativas que se observan tenemos! amarillo (Terminalia amazonia, Combretaceae), palma
corocito (Elaeis guinense, Arecdceae), espavé (Anacardium excelsum, Anacardiaceae),
guacimo colorado (Luehea semannii, Malvaceae), jobo (Spondias mombin, Anacardiaceae),
laurel (Cordia alliodora, Boraginaceae), etc. (ver paginas 96 a 101 del expediente
administrativo).

Sobre la fauna, segin lo descrits
vertebrados terrestres (mamiferos,
efectuaron observaciones directas ¢
etc.) a través de recorridos a pie en
area ya impactada, ya que la misn

b en el EsIA, para la determinacién de las especies de
aves, reptiles y anfibios) y para la ictiofauna (peces) se
indirectas (huellas, nidos, cantos, rastros, restos, trampeo,
el area de proyecto. El area de la planta de proceso es un
ha mantiene un cultivo de palmas de coco donde solo se

encontro especies que se adaptan a ¢stos ecosistemas alterados y utilizan estas dreas como paso.

El grado de intervencion ambiental
ha generado que el entorno natur
tenemos: Iguana (Iguana iguana), B
variegatoides), Boa (Boa constricta
Mugil cephalus ronco Haemulon fl
punto mas cercano al mar) pero los

del agua a esa profundidad es mas s
Con base al listado de la Resolucién
vulnerables (VU). De estas especie

que presenta el drea donde se pretende realizar el proyecto
al se encuentra alterado. Entre las especies identificadas
erezoso dos dedos (Choloepus hoffmanni), Ardilla (Sciurus
r). En cuanto a peces de agua salada se pudo observar lisas
avolineatum estos se encontraron al inicio del proyecto (el
mismos se mantenian a ras de suelo ya que la concentracion
alada.
No. DM-0657-2016, se detectaron 4 especies consideradas
s vulnerables tres (3) pertenecen al grupo dej las aves, entre

ellos Buteogallus anthracinus, Rathphastos sulfuratus, Brotogeris jugularis yl una (13 a los

reptiles la Boa constrictor. (ver pag

En cuanto al aspecto socioeconém

inas 100 a 113 del expediente administrativo).

ico, segun lo descrito en el EsIA, los dias 23 de noviembre

y 6 de diciembre de 2021, se apersgnaron a las comunidades de influencia directa e indirecta

en el proyecto, a las comunidades
Mesa; El Portete y Rio Piedra N° 2.
contenia informacion relacionada

e: El Aserrio también conocido como Altos del Mar/Bajo
Procedieron a dar la explicacion de un mapa y material que
il proyecto, adicional a visitas a los actores claves de la

Provincia y del corregimiento de injerencia directa al pr_qyecto,‘\p'qga realizarle la explicacion

DEEIA-F-016 versién 2.0
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referente al proyecto y aplicarle la encuesta como fue: 1- El alcalde de la provincia de
Portobelo- Carlos Chavarria 2- Junta Comunal de Maria Chiquita- HR. Angel Chavez 3-
Centro, Justicia y Paz- Mediacién Comunitaria- Marcelino Mejia, quien no pudo atendernos.
Se aplicaron un total de 53 encuestas, divididas de la siguiente manera: 2 para los actores claves:
alcalde de Portobelo y Representdnte de Maria Chiquita, quienes nos atendieron y los 51
encuestas en las diferentes comunidades distribuidas de la siguiente manera: Aserrio o Altos
del Mar/Bajo Mesa con 31; El Poftete con 9 y Rio Piedra N° 2 con 11 encuestas. Adjunto
exponemos los resultados de esta encuesta. (ver pagina 83 del EsIA).

Entre los resultados de las encuestas se indica en el EsIA:

79% de los encuestados evaliian que es buena la situacion ambiental de lazona y un 18%
la consideran regular la situacion de la zona.
33% consideran que NO habta afectacion a los recursos naturales; un 33% NO SABEN;
un 18% NO OPINAN las respecto y un 13% si consideran que abra afectacion al recurso
agua, el rio no tendra el misr&lo cauce, se vera afectada la flora y fauna del lugar, ademas
solicitan que se realicen con medidas pertinentes para minimizar el impacto en el rio.
La poblacién encuestada considera que el 49% estan en desacuerdo con la ejecucion del
proyecto, un 42% estan de¢ acuerdo, siempre y cuando no se vean afectados los
moradores, se desarrolle el 4rea; un 9% no cuentan con una opinién formada, ya que lo
consideran indiferente.
Entre la principal preocupacion de los encuestados tenemos:
v" En algunas 4reas hay mucha deforestacion,
v Acumulacién de basura en el rio, como consecuencia de esto se han bloqueado
los cauces ocasionarido inundaciones.
v" No cuentan con un camino de acceso en buenas condiciones Las quebradas y el
Rio Dos Bocas ad)icentes al residencial se encuentran llenas de basura, han
bloqueado los caucep ocasionando inundaciones y se encuentran contaminados.

Hasta este punto, y de acuerdo a la Tvaluaciény analisis de] EsIA presentado, se determind que
en el documento existian aspectos écnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd
al promotor la Primiera Informacién Aclaratoria mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0047-2103-
2023, del 21 de marzo de 2023, la siguiente informacion:

1.

Mediante Nota DIPA-023-2023, la Direccién de Politica Ambiental, remite su evaluacion

del EslIA, en donde indica:
...Hemos observado que, el ajuste economico por externalidades sociales y ambientales

y andlisis de costo-beneficio de este proyecto fue presentado de manera incompleta. Dicho
ajuste econdmico por externalidades requiere mejoras significativas y, para ello, nuestras

recomendaciones son las siguientes:

DEEIA-F-016 versién 2.0

o Valorar monetariamente los impactos positivos y negativos del| proyecio con
importancia igual o mayor que 28 (IM > 28), identificados en las pdaginas 162 a 172
del Estudio de Impacto Ambiental. Ademds, valorar los impactos que puedan surgir
como resultado de las récomendaciones de la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental. Describir la§ metodologias, técnicas o procedimientos éplicados en la
valoracion monetaria dé cada impacto ambiental.

e Se recomienda no utilizgr los costos de medidas de mitigacion como metodologia
de valoracion, pues estd conlleva a la subvaloracién de los impactos y a la doble
contabilidad de costos, [o que implica un error técnico. Los costos de medidas de
mitigacion deben ser indluidos como costos de gestion ambiental.

o Elaborar una matriz ¢ Flujo de Fondos donde debe ser colacado, en una
perspectiva temporal, el valor monetario estimado para cada impacto ambiental

valorado, los ingresos ésperados del proyecto, los costos de inversion, los costos
operativos, los costos de mantenimiergg, Jas, costos de gestion ambiental y otros
- N S TSNS
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costos o beneficios que,se consideren importantes. Anexo, se presenta una matriz
de referencia para construir el Flujo de Fondos del Proyecto.

e Se recomienda que el Flujo de Fondos se construya para un horizonte temporal

igual o mayor que la vida util del proyecto...”

Se anexa, estructura de Flujc

de Fondos para el ajuste econdémico por externalidades

sociales y ambientales de proyecto de inversion, mediante Anélisis Beneficio-Costo.
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II

BENEFICIOS/ICOSTOS

eneficios Totales

Ingresns por vers de producios © mericos
(@O SOBOY 1 SOOI KOGy HeQKnN
Generacion e srplec

Walke e rescane

Sxibsidias.

OXes Oarasos

Costos Totales

B werghn

Caostns gparadionaine v & mandecments
Cogine de preduocide

Coging da positin aadisatal
Indermnizacion ecodgica

Sarmers ded fival da fukio
Emisicuag o% OO

Emisiones $e maaenal martcubag
Erosidn del sueio

Confaminacion ge agua superias!
Pérdkia do ceberures orastol
Pago o8 impuesios

Oros cosks

FLUJO NETO ECONOMICD

2

>

>

Mediante nota AG-078-2023,!1a Unidad Ambiental de la Autoridad de los Recursos

Acuéticos de Panama, remite s;

informe de evaluacion y solicita lo siguiente:

En la pag. 42 en el punto Desctipcién del Proyecto se indica que la extraccidn se realizara

en una longitud estudiada del rip

de 3.3 km (coordenada inicial (E: 639.494; N: 1.042.334)

y coordenada final (E: 638.665] N:1.043.692) localizadas aguas abajo de la confluencia de
rio Manga de Indio y Rio Piedras. Es sobre esta longitud y areas inmediatas donde se daran

los impactos de la extraccién.

También indica que se utilizard un método de extraccion de 5 celdas de sedimentacién

o trincheras de extracciéj,

a través de equipo pesado, definidas por poligonos

irregulares con una separacioén variable entre 70 y 200 metros, que han sido definidas

con base a la hidrogeologi

de cada seccién del rio, a lo largo del tramo estudiado, las

cuales seran desarrolladas cpn una draga.

Solicitud de ampliacion:

v’ Precisar la longitud ly profundidad de cada una de las trincheras en las que se
extraerd el material pétreo.

v" Indicar si la extracci)n se realizara por encima o debajo de nivel freatico.

v" Explicar cémo se p
rio.

curard el desplazamiento de la ictiofauna existente en el

v Explicar cémo se eviitara que el peso las maquinarias cause erosion y por ende
aumento en la sedimentacién del rio ;,como se mitigara la erosién?

Consideracion:

Es importante se considere ptro método de extraccidn que no afecte el lecho de rio ni
las aguas abajo, utilizando un sistema de extraccién de bajo impacto acohdicionando el

sitio para que la maquinaria

. ’ | .
pesada, no circule sobre el cauce del rio posiblemente a

través de caminos o camelldnes para acceder a las zonas de extraccion, pero nunca por

debajo del nivel freatico.

En el punto 7.2. CARACTERISTICAS DE LA FAUNA se presenta una lisﬁa bibliografica

de especies encontradas a travé

s de diversos estudios; sin embargo, no se presenta una

caracterizacion hecha por un técnico idéneo de la empresa consultora del solicitante del

proyecto.

DEEIA-F-016 version 2.0
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Solicitud de ampliacion:
v' Indicar en que te

orada se realizaron los muestreos en el rio Precisar la

cantidad de muestreos realizados en el rio.
v" Describir los artes (fh pesca utilizados para los muestreos.

v Demostrar cuales

desarrollo del proy%:

proyecto se da o no
de actividades agro

eron las especies capturadas en el tramo del »osible
cto. Especificar si en el tramo donde se desarrollara el
a actividad pesquera, ya que solo se menciona el desarrollo
ecuarias.

> De las encuestas se indica la existencia de pescadores; sin embargo, el estudio no precisa
sobre esta actividad, cuéles son los sitios donde se realiza y el nimero de pescadores que

dependen o se dedican a la pes¢a.
Solicitud de ampliacion: Precisar nimero de pescadores, sitios de pesca, especies que
capturan y cuantas familiasidependen de esta actividad.

En la pégina 30 se sefiala que

13 por ciento de los encuestados consideran que habra

afectacion a los recursos naturales y deben realizarse medidas pertinentes para minimizar

el impacto en el rio. También
Sin embargo, no se documenta

n 49% estan en desacuerdo con la ejecucion del proyecto.
en Anexos. Es importante mencionar que existe la cuda ya

que en su mayoria las encuestas son de la escuela primaria y de poblacion vulnerable.
Igualmente se presentan enguestas de unas pocas familias donde a cada miembro se le

aplicd una encuesta.
Solicitud de ampliacion:

» Precisar en qué beneficiara el proyecto a las comunidades, si solo se permitira

personal calificado
comunidades vulner;
*  Que beneficio direc

ya que por los detalles del sito se percibe que son
ables.
o recibirdn las comunidades del proyecto.

En las paginas 194 y 195 se expresa que la poblacion debera presentar sus inquietudes o

quejas

preferiblemente mediante una

constancia de entrega.
Solicitud de ampliacion:
Precisar coémo serd el sig

ante la oficina administrativa del proyecto.

Estas deberdn presentarse
nota, a la cual el promotor dard un "Recibido" como

tema de reclamos, para atender las solicitudes de las

comunidades, si son persongs de escasos recursos.

En qué sitio se realizard el mantenimiento y suministro de combustible a los diferentes
equipos dragas, maquina de trituracién etc.

El punto 5.2 Ubicacién Geografica Influyendo Mapa en Escala 1:50,000 y Coordenadas

UTM del Poligono del Proyectd, se presenta coordenadas del proyecto, (paginas de 1a 46 a
la 53), 5.4.3 Operacién, Explotacion de la trinchera: Extraccién de material granular de rio

mediante draga, pagina 62 se indica:

método minero convencional
definidas por politicos irregula
han sido definidas con base a
solicitado, las cuales serdn d
medio de 1 draga las cuales de
profundidad de 3 m de acuer
del EsIA), aunado a lo anterior,
delimitacién de cada Trinch
siguientes superficies: Trinc
Sedimentacién #4 (7,095 m?),
sedimentacién #2 (17,202 m?),

DEEIA-F-016 versién 2.0

3

“...La extraccion en el rio se desea realizar bajo el
cielo abierto por medio de 5 celdas de sedimentacion,
es con una separacion variable entre 70 y 200 metros, que
hidrologia de cada seccion del rio, a lo largo del tramo
arrolladas con una draga. La extraccion se realiza por
en cortar el lecho del rio directamente con un mdximo de
a la evaluacion hidrogeologica realizadai... " (pégina 62
se presenta en anexos, Plano de Explotacién, establece la
de sedimentacién (extraccién), las cuales ilustran las
ra de sedimentacién #5 (18,597 m?),| Trinchera de
rinchera de Sedimentacién #3 (10,068 m?), Trinchera de
rinchera de Sedimentacién #1 (15,390 m?); obstante, una
¢4 _obbe:}. { \
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vez verificada las coordenadas aportadas en el EsIA, por DIAM, indica que las coordenadas

suministradas conforman las s
2,293 m?), Reserva T1 (368 m?

guientes superficies: Area de Soporte Operativo (1 ha +
), Reserva T2 (5,938 m?), Reserva T3 (1 ha + 5,0905 m?),

Reserva T4 (2 ha + 1,885 m?), ;Resewa T5 (1 ha + 1,528 m?), Solicitud Rio Piedra (230 ha
+2,910.4 m?), Zona de extraccién (353 ha + 0079 m?), superficies que no concuerdan con

las sefialadas en el EsIA, por lo
a) Verificar las coordenad

las superficies de extrs
trinchera, areas de mani

que debe presentar lo siguiente:

las del proyecto y presentarlas nuevamente (considerando
accion trincheras, terraplenes, caminos de acceso a cada
lobra, zona de acopio y trituracién de materiales).

b) En caso de afectar bos

¢ de galeria de la fuente hidrica, delimitar la superficie de

bosque de galeria que $era intervenido (presentar coordenadas UTM y Datum de

referencia) y desglos
intervenir).

dicha superficie en funcién del tipo de vegetacion a

En cuanto a las superficies que integran la zona sefialada como Solicitud de Rio Piedra (230
ha + 2,910.4 m2) y Zona de explotacion (353 ha + 0079 m2), es importante sefialar que,
dicha superficie excede de la zona de servidumbre pluvial del rio Piedra, asi como también

de la superficie autorizada p:
(trituracién, acopio de material
siguiente:
¢) Linea base en funcién a
de explotacién, activid
conforman estas super
implementar.

ira el proyecto como area de Soporte de Operaciones
, campamentos, entre otros). Por lo que debe presentar lo

la superficie definida como Solicitud de Rio Piedra y Zona
lades que seran realizadas en el resto de las zonas que
ficies adicionales, impactos y medidas de mitigacion a

d) Certificados de propiedad de las fincas que conforman las superficies identificadas

como: Solicitud de Rio
ha + 0079 m?).
e) En caso que, las fincas

Piedra (230 ha + 2,910.4 m?) y Zona de explotacién (353

que integran el 4rea previamente descrita, sean ajenas al

promotor, presentar autorizaciones o anuencias (notariadas), firmada por los
propietarios de dichos predios, acompaiiadas por copias notariadas de las cédulas

de estos.
f) En caso que, dichos

ropietarios sean personas juridicas, se debe presentar

certificado de persona juridica vigente, con el objetivo de evidenciar que, la persona

que otorga la autori
representacion de la mi

“..Las
Bailey...campamentos... pedrap
construccién de dicha infraestr
otros). Por lo que, debe sefialar:
a) Descripcién amplia de
dimensiones, area de
posibles impactos y me
b) Ubicacién de los camp
Datum de referencia).

infraestructuras

El punto 5.7.2 Liquidos, pagina
piedra en un tornillo sin fin... ",

a) Proceso de lavado de pi¢
residuales) y donde se r¢

DEEIA-F-016 versi6n 2.0

acién o anuencia, cuenta con capacidad juridica de
Sma.

esarrollar y Equipo a Utilizar, pagina 68 del EsIA, sefiala:
a desarrollar ...Puente
lenes...”, no obstante, no se describe en que consiste la

ictura (ubicacion, dimensiones, método constructivo, entre

involucran:

la infraestructura sefialada (puente Bailey, pedraplenes)
ocupacion (coordenadas UTM y Datum de referencia),
didas de mitigacion.
amentos y almacenamiento de materiales (coordenadas y

73, sefiala: “...la operacion genera aguas del lavado de la
por consiguiente, se debe ampliar:

dra, mecanismo, gestion de los residuos producidos (aguas
talizara dicho proceso.

09 obsaiush
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6. En seguimiento a los comentat
Informe Técnico N°. DHS-004-

e Presentar plano con |
ubicacion y respectivas

en cada punto de explot

7. El Informe Técnico de Inspecc

os emitidos por la Direccién de Seguridad Hidrica, en el
2023, se solicita:

mapa base vista satelital (Google Earth) indicando la
dimensiones de las bermas de seguridad y diques a escala
ncion.

5n N° 006-2023, del 3 de febrero de 2023, elaborado por la

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental sefiala: “... Respecto al acceso del proyecto

el mismo se realizara, mediante
es grava, no cuenta con carp
mantiene un ancho limitado

el uso de infraestructura existente (camino), cuya rodadura
ieta asfaltica; conjuntamente, se visualiza que dicha via
en algunas secciones, disminuyendo la | capacidad de

circulacion, para vehiculos co

dimensiones mayores a un auto convencional y presenta

en gran parte de la zona formdciones boscosas importantes (ver foto 2y 3). También, se

visualizo la presencia de tres (3) vados, sobre fuentes hidricas que descargan hacia el rio

Piedra, utilizados para mantener el transito sobre dicha via...”. Por lo que, debe indicar:

a) Dado a las limitantes, dé la capacidad vial del camino existente, la nllow'lizacién de
camiones que conducirdn el material extraido de los puntos de extraccidn, hacia el

sector de acopio y tritur:
se realizaran (descrips
referencia).

b) Si se realizaran obras so
describir ampliamente 1
de referencia).

Conjuntamente dicho Informe de Ii
observo, que el area es utilizada co
analisis, la interaccion de estas a
proyecto, para determinar si existé
debe indicar:

cion. Que obras de rehabilitacidon o adecuaciéon del camino
tion amplia), coordenadas (UTM, con fu Datum de

bre las fuentes hidricas que intercepta el camino de acceso,
as mismas y presentar coordenadas ((UTM, con su Datum

nspeccion, sefiala: “... Durante, la inspeccion de campo se
imo balneario, por lo que, el proyecto debe introducir en el
ctividades recreativas y economicas con la ejecucion del
in impactos hacia dicha actividad...”. Por consiguiente, se

c) Siel proyecto podria generar impactos sobre dicha actividad econémiica y el uso del

rio como balneario por
implementarse.

btros usuarios del rio e indicar las medidas de mitigacion a

8. El anexo Plan Explotacién, p
asegurar un aprovechamiento

to 6.4 Rotacion de Trincheras, sefiala: “...4 los fines de
justado a la geomorfologia de cauce del rig de Piedra, asi

como, con base en las caracteristica y el comportamiento hidraulico, y la mecanica de los

9. Enlas paginas 356 a412 del Es

limos y arcillas) y tomando en cuenta la batimetria que posee el perfil

del drenaje en

fluidos que controla la se xmizracidn de las distintas granulometrias (gravas, arenas,

cuestion a la fecha de su evaluacion, agosto-diciembre de 2021, se plantea 1

aprovechamiento a lo largo deél ario para las cinco (5) trincheras permi

(na rotacion de
sivas, como se

muestra en la tabla 4...” evidénciandose segun dicho cronograma la extraccion en cada

trinchera, en ciclos de cinco (5)meses.

a) Ampliar como se dar ¢l proceso de extraccion, método, equipamiento utilizado e
indicar si el tiempo definido para la extraccion de cada trinchera (como se establece
en el cronograma de extraccién), permite la recuperacion biolc')gicla y fisica de la

zona (cada trinchera), Tstimacién en porcentaje de la capacidad del rio en revertir
e

las condiciones produ
dicho periodo y sustentp técnico que valide dicha afirmacién.

das por la ejecucion de las actividades extractivas, durante

[A se presentan informes de: Reporte de mu streo y andlisis

de aguas superficiales, Reporte de muestreo y andlisis de agua de Trincheras, Informe de

Ghynens
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Ensayo de PM-10 (1 hora) e

Informe de Ensayo Ruido Ambiental, los cuales fueron

realizados para la empresa MINEQUIP CORP, sin embargo, la empresa promotora del
Estudio de Impacto Ambiental, !;es AGREGADOS Y MINERALES R{O PIEDRA S.A. De
igual forma, en el Plan minero|Rio Piedra se indica en el punto introduccion “Minequip
Corp, bajo la coordinacion de la gerencia de Planificacion Minera..."”. Por lo antes
mencionado, solicitamos aclatar el vinculo de la empresa promotora y la sociedad
MINEQUIP CORP, y presentar autorizacién de dicha sociedad para el uso de la
informacién o en caso confrario, aportar informacién a nombre de la sociedad

AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA S.A.

En la pagina 168 del EsIA, cuadro 6.2.3 Matriz de Identificacion y Valoracién de Impactos
Potenciales Generados por el [Proyecto, en la fase de operacién, para la actividad de
explotacion de trincheras se identifica el impacto “Generacion de nuevas condiciones a
la comunidad (imposibilidad del uso de recreativo del rio). Por otra parte, durante la
inspecciéon de campo, observamos que después de la trinchera 5, se ubica un pequefio
muelle o embarcadero, donde s¢ encontraba anclada una pequeiia lancha, que se usa como

medio de transporte acuatico. Pbr lo anterior, solicitamos:
a. Georreferenciar mediante coordenadas cuantas areas de balneario existen desde la

trinchera 1 hasta la des

bocadura del rio.

b. Ampliar medidas de mit! gacion que se implementaran para que los usuarios de areas

de balnearios puedan se

ir usando el rio como area de recreacion.

c. Aclarar si el rio es usadd como medio de comunicacion (transporte acuatico) de la
comunidad a través de lelnchas, de ser positivo. Qué medidas se implementaran para

que no se vea intemxmp&da la via de comunicacion.

En punto 6.3. Conformacién y
minero Rio Piedra, en la paging
mantener en las secciones de
proyectado las celdas o trinche

mantenimiento de playa o terraplén de extraccion, del plan
1 277 del EslIA, se indica “...La playa se debe conformar y
[ rio que se encuentren justo en la zona donde se han
ras de sedimentacion, las dimensiones seran de al menos al

menos 250 metros, aguas arriba y aguas abajo a partir del acceso al rio y con un ancho de

via de hasta 6 metros...”, Y|
“Alteracion de la dinamica hid
antes mencionado, solicitamos:

a. Realizar una descripcig

como impacto asociado a esta actividad se establece
‘aulica de rio por disminucion de espacio de cauce”. Por lo

>n mas amplia del impacto Alteracién de la dindmica

hidraulica de rio por disminucién de espacio de cauce, y este debera ser sustentado

a través de modelacion

es que evidencien las posibles variaciones en la dinamica

hidraulica del rio, considerando los escenarios con proyecto y sin proyecto.

b. Analizar si las variacis
afectaciones a los colind
balneario). En caso de
implementaran.

En la pag. 43, del EslIA, se indic
de soporte operativo (planta
portatiles, despacho y estaciond
Sr. Saad Edin Omais, que otors
Director Regional de Colén el
Din Omais, con cédula de

ones de la dindmica hidraulica del rio podrian generar
antes y a los usuarios del rio (transporte acudatico y dreas de
ser positivo, establecer qué medidas de mitigaciéon se

a “... la zona necesaria para procesamiento de la piedra o
trituradora, oficinas, patios de acopio, oficinas bafios
ymientos) es de 2 hectdreas que pertenece a\un propietario
fa consentimiento para su uso...” y presenta nota donde el
sefior Luis B. Armuelles B., certifica que ¢l sefior Saad El
identidad personal 8-745-1598, mantiene solicitud de

adjudicacidn a titulo oneroso sibre globo de terreno de 2 Has. + 1,620.36 m2. Por lo antes

mencionado, solicitamos pr
Administracion de Tierras, del
de terreno.

DEEIA-F-016 versién 2.0
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Pasamos a destacar algunos punfos importantes del resultado de la Primera Informacion

Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, Respecto a la pregunta 1, donde DIPA solicitaba presentar el ajuste
economico por externalidades sociales y ambientales y analisis de costo —beneficio de este
proyecto, ya que fue presentadé de manera incompleta. En respuesta el promotor present6 la
iformacion solicitada, 1a misma fuera remitida a DIPA para su evaluacion correspondiente y
mediante nota DIPA-221-2023, sefialan “...Los indicadores de viabilidad socioeconomia y
ambiental (valor Actual Neto! Economico, Relacion Beneficio Costo y Tasa Interna de
Retorno Economico) resultan positivos, por lo que consideramos que puede ser
ACEPTADO...”. (ver foja 175 ala 185 y 208 a 209 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, la cial hacia referencia a las observaciones emitidas por la ARAP,
relacionadas a la separacion de celdas, profundidad de las trincheras o celdas de extraccion,
desplazamiento de la ictiofaund, como se evitard que las maquinarias causen erosion, en que
temporada se hicieron los muestreos en el rio y cantidad realizada, que especies fueron
capturadas, precisar numeros de pescadores y especies que captura, en que beneficiara el
proyecto a las comunidades, o sera el sistema de reclamos, y en que sitio se realizara el
mantenimiento y suministro defcombustible. Al respecto el promotor da respuesta a cada una
de las interrogantes planteadaslpor dicha institucién, y mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-
01722-2306-2023, se le remitié las respuestas para su evaluacién correspondiente, sin
embargo, a la fecha la ARAP nb ha emitido su informe de evaluacion, por lo que se le aplica
el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de § de agosto del 2011, “...en caso de que las UAS, Municipales
y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumira que
las mismas no presentan objec'E;in al Estudio de Impacto Ambiental...”. (ver fojas 286, 326
a 328 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados

de forma siguiente:

o Alsubpunto a, ¢l cual hacid referencia a verificar y presentar las coordenadas nuevamente
de las superficies de extra¢cion, trincheras, terraplenes, caminos de accesos, zonas de
acopios, trituracion, etc, en!respuesta el promotor aporta las coordenadas, especifica las
superficies de los componentes del proyecto, a su vez refiere a las respuestas dada a la
pregunta 2, ¢ incorpora und nueva zona de acopio. Las coordenadas fueron remitidas a
DIAM para su correspondignte verificacién, y mediante MEMORANDQO-DIAM-0689-
2023, informa que “... conllos datos proporcionados se determiné lo siguiente: Celda 1
(1 ha + 7,236.00 m2), Celda 2 ( 1 h a + 7,23.00 m2), Celda 3 (1 ha + 0,223.50 m2),
Celda 4 (2 ha + 0,073.50 m2), Celda 5 ( 1ha 8,8180.50m2), Nuevo patio de acopio ( 0
ha + 1,325.00 m2), Area dg soporte operativo ( 1 ha + 2,293.00 m2), Puente Baily ( 0
ha+0,215.00 m2), y que s¢ ubican fuera del SINAP (ver fojas 303 a 304 del expediente
administrativo).

o Al subpunto b, el cual hatia referencia a indicar si se afectaria bosque de galeria, en
respuesta el promotor sefiald que no se daré afectacion de bosque ni vegetacién de galerfa.
Posiblemente se requerira 1a poda de algunas ramas. (ver fojas 24 a 247 del expediente
administrativo).

0 A los subpuntos ¢, d, e, sefiala que el proyecto solo contempla las zonas descritas en el
EIA presentado y la infon'rfacién ampliada de este documento. (ver fojas 24 a 247 del
expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 4, el promotor da respuesta a cada uno de los subptlmtos solicitados

de forma siguiente:
oM obsai
ot )
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o Alsubpunto ayb, en el cual se solicitaba descripcion amplia de la infraestructura sefialada
(puente Bailey, pedraplengs) dimensiones, area de ocupacién y la ubicacién de
campamentos y almacenamiento de materiales, en respuesta especifica las caracteristicas
del puente Bailey, de los pedraplenes, menciona que los impactos y medidas fueron
presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental, a su vez aporta las coordenadas de
ubicacién del campamento ¥ almacenamiento de materiales, y mediante imagen ilustran
que estos estos ultimos com]fonentes estaran ubicados en el area de soporte operativo (ver
fojas 242 a 246 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 5, el ptomotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados

de forma siguiente:

o Alsubpunto a, el cual haciareferencia al proceso de lavado de piedra, mecanismo, gestion
de los residuos producidos y donde se realizara dicho proceso, en respuesta el promotor
sefiala que el proceso geneta residuos de granulometria fina, que seran tratados en un
tratamiento primero como sédimentador, que es solo por lavado de la piedra. Que el agua
no pasa por ningun otro proceso y que dicho proceso se daré en el area de soporte operativo.
(ver fojas 241 a 242 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 6, el| promotor da respuesta a los comentarios emitidos por la
Direccion de Seguridad Hidrica, llos cuales fueron remitidos a esta direccidn para su evaluacion

correspondiente y mediante

MORANDO DSH-565-2023, sefiala que luego de analizar

las respuestas de la primera informacién aclaratoria del EsIA, se hace necesario realizar una

inspeccién en campo con la

egional de Colén, ya que se debe corroborar en campo

informacion presentada correspondiente a la competencia de la Direccién de Seguridad

Hidrica (ver fojas 230 2241y 3
Por lo antes expuesto se procedi
565-2023, DSH remite inform
recomendaciones estan relacior

|4 del expediente administrativo).

O a realizar la inspeccion y mediante MEMORANDO DSH-
e técnico de inspeccion No. DSH-DCS-051-2023, cuyas
iadas a usar un método de extraccidén en seco mediante la

implementacion de técnicas c

mo ataguias u otra metodologia que evite el exceso de

sedimentos durante las extraccipnes, presentar modelamiento de llanura de inundacién para
periodos de retorno de 10 y 50 afios, con el proyecto y sin el proyecto, entre otras observaciones
(ver fojas 334 a 340 del expediente administrativo). Por consiguiente, a través de una segunda
aclaracion se solicit6 dicha informacion.
Respecto a la pregunta 7, el ptomotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:
o Al subpunto a y b, el cual hacia referencia a indicar que obras de rehabilitacién o
adecuacion de camino se reglizara con sus coordenadas. En respuesta sefialan que con

respecto a la via principal el
construir nuevamente la misn

MOP licito y adjudicé a una empresa que Se encargara de
na. Sin embargo, si el proyecto de extraccion de grava de rio

da inicio primero a la constraccién, se procedera entonces a adecuar tramos de la misma

deteriorados. Ademas, aporta
expediente administrativo).
o Al subpunto c, sefialan que &

las coordenadas de acceso a las celdas (ver foja 234 2238 del

rea definida como balneario, es propiedad privada la cual fue

invadida y la persona e invasér coloca un rancho al borde del rio y que dicha propiedad es
de Altos del Mar, y que anexan nota donde la representante legal no autoriza el uso de su

terreno para balneario. (ver fa

Respecto a la pregunta 8, en
extraccion, recuperacion biolég
informacién, en respuesta el p
convencional a cielo abierto, diri
de material granular, con operaci

DEEIA-F-016 versién 2.0

ja 234 del expediente administrativo).

la cual se solicitaba ampliar como se dara el proceso de
ca y fisica de la zona, y sustento técnico que valide dicha
romotor sefiala que el método de explotaciéon minero es
ectamente sobre la seccion del rio definida para la extraccion

’ . . . | B
0n de una draga y excavadoras hidraulicas. Que el porcentaje
Gt ohsenve i
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de reposicion del rio mensual

91%, y que con base al analisis granulométrico aplicado a las

19 muestras colectadas se tiene que la sedimentologia reciente de la cuenca del rio piedra ha
transportado y depositado a lo|largo del cauce del canal tamafios variables. Por otra parte,
respecto a la rasante de excavacion sugiere no sobre pasar los 3 metros de profundidad, con el
fin de no alcanzar el sécalo o b%samento que sustenta la cobertura sedimentaria del canal (ver
foja 232 a 234 del expediente aTministraﬁvo).

Respecto a la pregunta 9, refefente al informe de analisis de calidad de agua, aire y ruido, en
la cual se solicitaba aclarar el vinculo de empresa promotor y la sociedad MINEQUIP CORP,
y presentar autorizacion de dic#la sociedad para el uso de la informacién o en caso contrario,
aportar informacién a nombre de la sociedad AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA
S.A., en respuesta el promotor indica que entre ambas empresas existe relaciones comerciales
y se anexa autorizacion de la representante legal de MINEQUIP CORP (ver foja 232 del
expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 10, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados

de forma siguiente:

o Al subpunto a, el cual hacia referencia a georreferenciar mediante coordenadas cuantos
balnearios existen en la zona, en respuesta el promotor sefiala que la tinica area que es un
balneario es propiedad priv%da la cual fue invadida y la persona o invasor coloca un rancho
de maneral ilegal y que se anexa nota del representante legal de la propietaria donde no
autoriza el uso de terreno para balneario. (ver fojas 231 del expediente administrativo).

o Al subpunto b, en el cualise solicitaban ampliar las medidas de mitigacién para evitar
afectacion a los usuarios dé¢ balnearios, en respuesta sefialan que se ha explicado que no
hay area de balnearios legdlmente establecida, y que como todo rio habré usuarios del
mismo, baflistas ocasionales. Que se implementard un plan de seguridad y riesgo
previniendo cualquier situac¢ion con los habitantes y ocasionales bafiistas. (ver foja 231 del
expediente administrativo).

o Al subpunto ¢, en el cual se solicitaba aclarar si el rio era usado como medio de
comunicacion (transporte dcudtico), en respuesta el promotor sefiala que no se da un
transporte masivo ni frecuente de botes trasladando pobladores. Sin embargo, el proyecto
no implica interrumpir el fldjo de agua en el rio. Las lanchas podran trasladarse previendo
las medidas de seguridad que se implementaran durante la extraccion. (ver foja 231 del
expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 11, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:
o Al subpunto a, el cual hacia referencia a realizar una descripcién méas amplia del impacto

Alteracién de 1a dindmica 1
sea sustentado a través de
din&mica hidraulica, con pr

idraulica del rio por disminucion de espacio de cauce, y que
modelaciones que evidencien las posibles variaciones de la
byecto y sin proyecto, en respuesta el promotor sefiala que se

aprovecha la solicitud de ampliacién para aclarar y corregir que la extraccién propiciara
que se ampli€ el cauce ya que se le quita material que obstruye su canal. Y por la propia

dinamica hidraulica del rio
caudal solido, lo cual aporta

dara mayor velocidad y por consiguiente mayor aporte del
recuperabilidad de sedimentos en la zona de extraccién y que

asi lo ha demostrado el estudio hidrologico. A su vez, presentan modelaciones solicitadas

conforme cronograma de vz
administrativo).

Al subpunto b, el cual hacia referencia a analizar si las variaciones

hidréulica del rio podrian g
en respuesta sefialan que la

riacion de extraccion de celdas. (ver foja 230 del expediente

|de la dindmica

enerar afectaciones a los colindantes y a los usuarios del rio,
|

extraccion del material genera desazolvar y limpiar el canal,

lo cual no genera espacio de acomodo del material que trae una crecida evitando que el
agua de desborde y afecte 4 colindantes. (ver foja 230 del expediente administrativo).

DEEIA-F-016 versién 2.0
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Respecto a la pregunta 12, eri la cual se solicita presentar y presentar nota emitida por la
Autoridad Nacional de A@@sﬁacién de Tierras, del ESATUS ACTUAL del tramite de
adjudicacion del globo de terrend. En respuesta aporta certificacion emitida por ANATI, donde
indica que el expediente se encuientra en etapa de revision de plano (ver foja 230 y 125 del
expediente administrativo).

Después de analizar y evaluar las respuestas de la primera informacion aclaratoria presentada por
el promotor, se considerd solicitar! segunda informacion aclaratoria, por lo que a través de la
Nota DEIA-DEEIA-AC-0191-2509-2023, de 25 de septiembre de 2023, se solicitd lo siguiente:

1.

DEEIA-F-016 versién 2.0

En respuesta al literal a) de pregunta 3 de la primera informacién aclaratoria se indicé
“...Zona de Acopio posible. Como todo proyecto que evoluciona y madura en su
concepcion, se ha ofrecido|una posibilidad de que el acopio se de en terrenos de
propiedad de Altos del Mar!|frente al area de soporte operativo. Y en vez de puente a
instalar, se utilizaria una banda transportadora para transportas el material hasta la
zona de procesamiento (al ofro lado del rio) ... ”, y se adjunt6 una figura esquematica en
la que se puede apreciar quelen efecto se propone frente al area de soporte operativo del
otro lado del rio, no obstantg¢, las coordenadas aportadas, ubican dicha zona en un éarea
distante a la indicada en la figura esquematica. Por otra parte, se observa que la posible
zona de acopio estara ubicada en la servidumbre hidrica del rio Piedra. Por lo antes
descrito, solicitamos:
a) Especificar la superﬁFie que ocupara la zona de acopio posible.
b) Presentar coordenadas que delimiten la superficie que ocuparé la zona de acopio
posible.
c) Presentar plano dondg se ubicara la nueva zona de acopio. Debe estar fuera de la
servidumbre hidrica.
d) Coordenadas donde Ttar{t ubicada la banda transportadora.

. En respuesta al literal a) de 1a pregunta 3 de la primera informacion aclaratoria, se indica

“...Areas de maniobra (caminos) Resp. Las maniobra o desplazamiento de los camiones
para entrar y salir del terraplén seran en los caminos y via inmediata existente. Y se ha
calculado que conforman un drea con superficie de 6,424.00 m2...”, sin embargo, las
coordenadas aportadas gen ubicacion puntual del inicio de los caminos de acceso, no
una superficie como se sefiala en la respuesta. Por otra parte, en la pagina 45 del EsIA se
establecid “...Ya que el prayecto utilizara los accesos existentes, territorio este que
pertenece a una finca privada perteneciente a la sociedad Altos del Mar ... ”, no obstante,
en la re-inspeccion se obseryo que algunos accesos a las celdas estan cercados y con
letreros indicando que son propiedad de otras personas o sociedades distintas a las
aportadas en el EsIA. Por lo fntes descrito, solicitamos:
a. Presentar coordenadas gue delimiten la superficie de cada uno de los caminos de
acceso para entrar y salir de los terraplenes.
b. En funcién de la respuésta emitida al punto a), especificar que caminos de acceso
estan ubicados dentro dg la finca de la sociedad Altos del Mar.
c. Paralos caminos de acceso que no estén ubicados en la propiedad de Altos del Mar,
presentar:

v’ Certificado de propiedad de las fincas a utilizar, vigente, emitidos por el
Registro Piblicg. En caso de ser persona natural debera presentar: copia de
cédula y autorizacion del propietario (ambos documentos notariados), donde
se dé aval paralel uso del terreno. En caso de que el duefio sea persona
juridica, debera|presentar certificado de persona juridica de la Sociedad,
emitido por el| Registro Publico, copia de cédula y autorizacidén del
representante legal (ambos documentos notariados). '
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3. En la respuesta al literal a) de la pregunta 3, se indicd “...en vez de puente a instalar, se
utilizaria una banda transportadora para transportar el material hasta la zona de

procesamiento (al otro lado del rio) ... ”, sin embargo, en la respuesta del literal a) de la
pregunta 4, sefiala “... El puente tipo “Bailey” -Mecano o M1 que se proyecta instalarlo
sobre el rio Piedras para dar acceso a la zona de soporte operativo...”. Por lo antes

mencionado, solicitamos:
a. Aclarar si para el proyetto se contempla instalar una banda transportadora y puente
tipo Bailey. En caso qué solamente sea una banda transportadora, requerimes:

- Especificar comp se accedera al area de soporte operativo que se ubicara en
el otro lado del rio y como se realizara el traslado de todo el equipo necesario
para la operacidn de dicha area. En caso que el acceso se proponga por un
area distinta a 14 sefialada en el EsIA, debera aportar:

v Coordenadas que delimiten la superficie de caminos de acceso.

v’ Linea base fisica, biolégica y social.

v' Identifi¢ar los impactos a generar y las medidas de mitigacion a
implementar.

v" Certificados de propiedad de las fincas a utilizar, vigentes, emitidos
por el Registro Publico. En caso de ser persona natural debera
presentar: copia de cédula y autorizacién del propietario {ambos
documentos notariados), donde se dé aval para el uso del terreno.

de que el duefio sea persona juridica, deberd presentar
ido de persona juridica de la Sociedad, emitido por el
Publico, copia de cédula y autorizacidn del representante
mbos documentos notariados).

4. La Direccion Regional de Colon, mediante memorando DRCL-SEEIA-047-0409-2023,
remite informe técnico de Re-inspeccién realizada el 22 de agosto de 2023, y en sus
conclusiones sefiala “...La ¢
7.1.1 en la pagina 96-105 dé
que no se afectarad la cobertuyra vegetal. Pero en la inspeccion se indicé que se talaran y

requieren...”’, y asu vez solicitan la si guier%ﬂe informacién

racterizacion vegetal descrita por el promotor en el punto
EslA, coincide con lo observado en campo y ademds dice

podaran los arboles que asi Ip
“...De acuerdo a lo descritp en la pagina 96-105 en el punto 7.1.1 Caracterizacion
Vegetal, Inventario Forestal,ise indica el tipo de bosque, pero no se descrz';be la superficie
que se afectara. El promotoy debe presentar superficie y porcentaje por drea que se
talard o se podara de acuerdo a lo indicado en la inspeccién (Bosque de galeria y drea

de extraccion en la trincheral4) ... ",

5. La Direccién de Seguridad Hidrica, mediante MEMORANDO DSH-565-2023, emite
comentarios de la primera informacion aclaratoria e inspeccién de campo, y solicita:

“...Respecto a la respuesta del promotor: para comprender el com};ortamienro de
la dinamica del caudal aguas abajo de donde se colocardn |las celdas de
sedimentacion se hace necesario que presenten el disefio detallado de dichas celdas
y descripcion de la funcion de las mismas... i

Conclusiones

o Tomando en cuénta el caudal del rio y la cantidad de precipitacior anual
que se da en la parte alta de ésta cuerpo de agua, es necesario presentar el
modelamiento de la llanura de inundacion, ya que éste rio ha alcanzado en
anios anteriores|su caudal maximo, lo que ha ocasionado ?z'mmdac;'ones y
afectaciones a los habitantes de las cercanias del rio en la parte baja.

Recomendaciones
e Presentar un prpfocolo de contencion y remocion en caso |e derrames de
hidrocarburos en al agua. (debe contar con barreras flotante que se utiliza
109 obgav ot
oty o
016 J
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para contener los vertidos hidrocarburos y otros contaminantes en aguas y
también en tierra) ...

o Para evitar la Lz"reracicin de la calidad del agua y afectaciones de los
usuarios aguas|abajo por solidos suspendidos y los altos niveles de
turbiedad. Se reFomfena'a usar un método de extraccion en seco mediante
la implementacién de técnicas como ataguias u otra metodologia que evite
el exceso de sedimentos durante las extracciones

e FEn caso de implementar un método adicional para reducir el exceso de
sedimentos debérd presentar disefio detallado y su funcionamiento en
caudales maximés

e Presentar un prptocolo de respuesta en caso de inundacion, tomando en
cuenta que se re@lizaran extracciones durante la estacion [luviosa.

o Debera presentar modelamiento de la llanura de inundacion para periodos

)

de retorno de 10y 50arios, con el proyecto y sin el proyecto...’

Pasamos a destacar algunos puntds importantes del resultado de la Segunda Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

e Respecto ala pregunta 1, referente a la nueva zona de acopio, el promotor en respuesta sefiala
que se descarta y que no habra ofra zona de acopio en el proyecto que se mantiene el acopio y
trituracién de materiales en ell area de soporte operativo (ver foja 400 del expediente
administrativo).

e Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:

o Alsubpunto a, el cual hacia feferencia a presentar coordenadas de ubicacién que delimiten

la superficie de cada uno de los caminos de acceso, en respuesta aporta las coordenadas y

sefiala las &reas de cada uno [de ellos. (ver fojas 399 a 400 del expediente administrativo).
Dichas coordenadas fueron [remitidas a DIAM para su verificacién y mediante DIAM

informa que “... comn los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Acceso a

Terraplén 1 (0 ha + 1817.75 m?), Acceso a Terraplén 2 (0 ha + 7713.95 m?), Aeceso a

Terraplén 3 (0 ha + 1079.4

D m?), Acceso a Terraplén 4 (0 ha + 1855.67 m?), Acceso a

Terraplén 5 (0 ha + 955.6 n¥). (ver fojas 416 a 417 del expediente administrativo).
Al subpunto b, €l cual hacid referencia a indica si los caminos de acceso estdn d entro de

la finca de Altos del Mar, en:
terraplenes de las celdas 3, 4
398 del expediente administs

respuesta el promotor sefiala que los caminos de acceso a los
y 5 estan ubicados dentro de la finca Altos del Mar. (ver foja
ativo).

o Al subpunto ¢, aportan docuinentacion de anuencia del titular del terreno hacia los accesos
(ver fojas 416 a 417 del expediente administrativo). a los terraplenes de las celdas de
extraccion 1 y 2. (ver foja 398 del expediente administrativo). |

e Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia a aclarar si para el proyecto se cortempla
instalar una banda transportaddra y puente Bailey, en respuesta el promotqr sefiala que se
descarta la instalacién y uso de la banda transportadora y que se mantiene solo la instalacién
del puente como se indico inicidlmente. (ver foja 398 del expediente ac[mjnjsvativo).

¢ Respecto a la pregunta 4, la cdal hacia referencia a la observacion de la Dir«J:ccién Regional
de Coldn, sobre la superficie de vegetacion que se afectard y porcentaje (bosﬁue de galeria y
area de extraccion de trinchera 4), en respuesta el promotor seflala que se aprovecha la
aclaracion para establecer que gl bosque de galeria no sera intervenido por el proyecto. La
vegetacion que se talard y se desmontara es la que se encuentra en la barrd de sedimentos
acumulados y se es parte de la celda de extraccion 2 y que en anexo se presenia el documento

W~
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de caracterizacion vegetal inciuido el inventario forestal. (ver foja 398 del expediente

administrativo).

Cabe sefialar, que la informacion fue remitida a la Direccion Regional de Colén, para su
correspondiente evaluacidn, sin embargo, a la fecha no ha emitido su informe por lo que se
Por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del
2009, modificado por el Decréto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto del 2011, “...en caso

de que las UAS, Municipales y

las Administraciones Regionales no respendan en el tiempo

establecido se asumira que 14s mismas no presentan objecién al Estudio de Impacto

Ambiental...”.

Respecto a la pregunta 5, 1
Direccion de Seguridad Hidric

cual hacia referencia a las observaciones emitidas por la
, el promotor aport6 respuesta a las mismas, por lo que se

remitieron a esta direccién parajsu evaluacion correspondiente y mediante MEMORANDO
DSH-016-2024, recibido el 17 de enero de 2024, DSH remite informe técnico aclaratoria No.
DSH-004-2024, donde indican|que, “...una vez leida y analizada toda la documentacion

presentada, a través de esta infarmacion aclaratoria, las medidas de mitigacion descritas en

los documentos y las metodol
aclaratorias anteriores. En es

gias a emplear, satisfacen las interrogantes planteadas en
sentido, consideramos que se continue con el proceso de

evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, damos por satisfechos la informacion

presentada a la Direccion de
administrativo).

a. Colocar, dentro del area de

Seguridad Hidrica...” (ver fojas 391 a 398 del expzdiente

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, la primera y segunda informacion
aclaratoria, y el Informe Técnico d¢ Evaluacion, el promotor tendré que:

Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrerc en un

lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo

aprueba, el cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a Mi

Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o

arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de

desarrollo del proyecto.

d. Realizar la gestidon en caso

de afectar los bienes propios del estado y de terceros, para

realizar las reparaciones, spstituciones o indemnizaciones respecto a los dafios que

hubiera causado.

e. Contar con los permisos d¢ tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional de Colén del Ministerio de Ambiente; cumplir con la Resolucién N°DM-

0055-2020 del 7 de febrero

de 2020.

f. Contar con el Plan de Col:Tpensacién Ambiental, establecido en la Resolucién DM-

0215-2019 de 21 de ju
MiAMBIENTE de Colén, ¢
El promotor se responsabili
menor de cinco (5) afios.

g. Proteger, mantener, consery
la quebrada Santa Isabel, R
franja de bosque no menor
del 22 de enero de 1998, que
en referencia a la protecci

nacimiento de cualquier cauce natural de agua.

DEEIA-F-016 versién 2.0

o de 2019, aprobado por la Direccion Regional del
fuya implementacion sera monitoreada por esta Direccion.

za a darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no
|
|

ar y enriquecer los bosques de galeria y/o s;':rvidumbres de
iio Piedra, Rio Manga de Indio que comprende dejar una
e diez (10) metros y cumplir con la Resolucién JD-05-98,
reglamentala Ley 1 de 3 de febrero de 1994L(Ley Forestal),
bn de la cobertura boscosa, en las zonas circundantes al
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Cumplir con el Decreto Ley

N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo

No. 70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del

proyecto en las cuales se
identificacion debera solici
de Colén el tramite corresp
mitigacion de polvo. In
correspondiente.

Construir drenajes pluviales
evacuacién de las aguas pluy

Mantener la calidad y flujq
influencia directa del proye
Santa Isabel, Rio Piedra, Ri
construccidon y operacion
correspondiente.

requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta
tar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente
bndiente para los permisos de uso de agua, temporalss para
cluir su aprobacién en el informe de seguimiento

con capacidad suficientes para la recoleccién, conduccion y
riales.

) de los cuerpos de agua que se encuentran en el area de
cto, y realizar monitoreo de calidad de agua de la quebrada
0 Manga de indio, cada seis (6) meses durante la etapa de
e incluir los resultados en el informe de seguimiento

Realizar monitoreo de cali

ad de aire y ruido cada seis (6) meses durante la fase de

construccién y operacion Eel proyecto e incluir los resultados en el informe de

seguimiento correspondien

Advertir al promotor qu
implementacion de técnicas
sedimentos durante las extr:
tres (3) metros de profundic

. Advertir al promotor, que |
conservando un radio de 5 r
material acumulado en me
Extraccién #2.

Implementar plan de segu
habitantes y bafiistas ocasio

Cumplir con la Ley No. 10

e el método de extraccion es en seco mediante la
§ como ataguias u otra metodologia que evite el exceso de

acciones y la rasante de excavacion no podra sobrepesar los
ad.

respete la permanencia del arbol de Higuerdn (Ficus s.p.)

netros alrededor de este situado en un extremo del banco de
dio del cauce del rio especificamente en la Trinckera de

ridad y riesgo que prevenga cualquier situacion con los
nales.

9 del 8 de octubre de 1973 y sus modificaciones; edemas

deberd contar con autorizlcién para la extraccién de minerales destinados a obra

publica, por la Direccién N
e Industrias, previo inicio
correspondiente.

Responsabilizar al promoto
la construccién con el cuall
eliminen todo tipo de desec

Cumplir con la Ley 6 del 1
residuos aceitosos derivados

cional de Recursos Minerales del Ministerio de Comercio
de obras e incluir en el primer informe de seguimiento

r de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar
se restauren todos los sitios o frentes de cionstruccién, se
hOS, eqUIPOS € INSUmos. |
1 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional

y la Resolucion NO.CDZ—(*03/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,

almacenamiento, manejo,
petrdleo”.

Dejar las vias que seran ut
darse alguna afectacion en

distribucion y transporte de productos |derivados del

lizadas tal y como estaban o en mejor estado, en caso de
estas. Para esto deberan regirse por las especificaciones
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técnicas generales para la jconstruccién y rehabilitacién de carreteras y puentes del
MOP.

Contar con la aprobacién dél Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora aprobado
por la Direccion de AreaiProtegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente,
conforme a las disposiciones de la Resolucion AG-0292-2008, antes, durante y posterior
a las actividades del proyeicto. El mismo debe ser incluido en el primer informe de
seguimiento y su apljcacic'nll serd coordinada con la Direccién Regional del Ministerio
de Ambiente de Colén.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-023 5-2@03, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez laiDireccion Regional de MiAMBIENTE de Colén establezca
el monto a cancelar.

Cumplir con la Ley No. 1 de 3 de febrero de 1994, “Por el cual se establece la
Legislacion Forestal en la Republica de Panama y dictan otras disposiciones™.

Mantener medidas efectivajcde proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos

que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los
. : e} ] . L

trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los

trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Mantener la calidad y flujp de los cuerpos de agua que se encuentra en el area de
influencia directa e indirecta del proyecto.

Cumplir con el manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de

construccidn, operacion y

andono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de

10 de noviembre de 1947 —{Cédigo Sanitario.

Cumplir con la Ley 24 del

vida silvestre en la Reptib
Ejecutivo No. 43 de julio dg
Ley 39 de 24 de noviembre
7 de junio de 1995 sobre Vi

Presentar ante la Direccidn
durante la etapa de constru

de junio de 1995, por la cual se establece la legislacién de

ca de Panamad y se dictan otras disposiciones, el Decreto
2 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la
de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de
da silvestre”.

Regional del MiAMBIENTE de Coldn cada seis (6) meses
ccion, y uno (1) cada afio durante la etapa de operacion,

sobre la implementacion

contados a partir de la notii:acién de la presente resolucién administrativa, un informe

las medidas contempladas en el EsIA, en la primera y

segunda informacidn aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién

de aprobacién. Este informd
copias digitales y debe ser
PROMOTOR del Proyecto.

Contar con los permisos y/a
€ instituciones correspondie

Cumplir con el Reglamento
Industrial. Condiciones de
genere ruido”; el Decreto E
el reglamento para el contri

e se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3)
elaborado por un profesional idéneo e independiente del

autorizaciones debidamente aprobados por ;Ias autoridades
Fll'CS. |

Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se
jecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “que adopta
l de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o

de habitacion, asi como en gmbientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de

DEEIA-F-016 versién 2.0
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enero de 2004 “por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas

residenciales e industriales™.

Cumplir con Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere

vibraciones”.

Cumplir con el Decreto E

cutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “por el cual se

reglamenta la seguridad, sdlud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con la Resolucién No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual
se establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o

accidentes ambientales al Jﬁim'srerio de ambiente.”.

b2

Cumplir con el manejo integral de los desechos so6lidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de

construccién, operacion y a
10 de noviembre de 1947 —

Coordinar con la autoridad

bandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de
Cddigo Sanitario.

competente en el caso de realizar cierres temporales de la

vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodads de trabajos.

CONCLUSIONES

. Que una vez evaluado el EslA, la primera y segunda informacién aclaratoria,

presentadas por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y

formales, con los requisitos
14 de agosto de 2009, mod
2011, y que el mismo se h
considera VIABLE el desa

Que el EsIA en su Plan
apropiadas sobre los impac
suelo, agua, flora, fauna y 2
operacion del proyecto.

minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de
ficado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
ace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se
frollo de dicha actividad.

de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
los y riesgos ambientales que se produciran a la atmdsfera,
spectos socioecondmicos durante la fase de construccién y

De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones
técnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera

Ambientalmente viable.

Presentar ante el MiAMB
técnicas y/o medidas que r
verificar si se precisa la ap
Decreto Ejecutivo N° 1 de

ENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
0 estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
icacion de las normas establecidas para tales efectcs en el
de marzo de 2023 y demas normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de provecto.
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* Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria II, correspordiente al proyecto denominado “EXTRACCION DE
MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RiO”, cuyo promotor es AGREGADOS
Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.

B> e

MARIA G. DE GRACIA MARGOTH FLORES
Evaluadora de Estudios d¢ Impacto Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

AL
Jofa dgf Departamento de Evaluacion| demmoves~ ! a5
Estudios de Impacto Ambiental DIRECCION E’C cio |

EVALUACION DE WPACTO |
AMBIENTAL

e

tor ' acte-Ammbiental
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i! MINISTERIO DE DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA |
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOWERNO RACIONAL =
MEMORANDO DSH-016-2 024
PARA - DOMILUIS DOMINGUEZ,
Directos valuacion de impacfo Ambieggal
_ A/ ) nsm‘muclflgﬁmnmi J Tr&'ﬂ.i'ﬁ?f n
o) /,{n CP == GOHIERNG NASIONAL —
DE : KARIMA LINCE _EJIRECCI e
Directora de Seguridad Hidrica )
EE SEGURIDAD HIDRICA
ASUNTO Criterio técnico sobre el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 7
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RIQ”

Fecha . 16 de enTerO 2024

Dando respuesta al MEMO NDO DEEIA-0800-1812-2023, en donde se solicita emitir
nuestros comentarios a la aclaratoria referentes al Estudio “EXTRACCION DE
MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RIQ” a desarrollarse en el corregimientos de
Maria Chiquita y Portobelo cab eeera, Distrito de Portobelo, Provincia de Colon,

Sin otro particular,

%

[ ““ NISTER'O DE
REPUBLICA DE » 27 < *# L LaERTE

N DE

DIREL.CIC . [ -
NP

REC 70U

Fecha:

Hora:




REPUBLICA DE PANAMA
— GODRiCRNG NATIONSG, —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNI

COMENTARIOS TECNI(
“EXTRACCION DE M

CO ACLARATORIA No. DSH-004 -2024

DATOS GENERALES

"0 DEL EJA DEL PROYECTO DENOMINADO
INERAL NO METALICO, GRAVA DE RIO”

Nombre y categoria del proyect

iH

Categoria II

“EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO, GRAVA DE RIO”

Nombre del promotor:

PIEDRA S.A.

AGREGADOS Y MINERALES RIO

Fecha del Informe:

15/01/2024

Ubicacién del proyecto:

Provincia de Coldn

Corregimientos de Maria Chiquita y
Portobelo cabecera, Distrito de Portobelo,

Nombre y No. de la Cuenca donde se

ubica el proyecto:

Chagres y Mandinga

Cuenca hidrografica No. 117 Rios entre

OBSERVACION
En seguimiento al comentario
informe técnico presentado ¢

recomendo:
Kecomentdactones

s Prosentar un protocols

. .
higracarburos en al ag

para contener los vert

iarnoien €n ierraj ...

- Fara evitar ia alteracio

aguas abajo por solid

recomienda  wsar  un

implementacion de téc

exXoeso de sedimentos df

- En € implemen)

g .'.Ja'.":- nios '.‘." p ."-".-'i' ray

L
caudales mdximos
Presentar un protocold
cuenta gue se reallzaras
®  Deberd preseniar mode

retorno

ae [0y S0anos,

Respuesta del promotor:
Solicitud de ampliacién 5. Dise

Respuesta 5. A continuacion, se pgesenta en unas tablas informacién de diseiio de
senta mas informacion de diseilo de como sern las celdas
(en rojo) de
iva seccién
htos depositados (linea en negro) marcando hasta donde se
ha calculado extraer, es decir la profundidad (3 mts aproximadamente). a esta
n del canal del rio (parte mas profunda del lecho). Lo cual
Esta informacion se elabord basada en datos del estudio
respuesta de

extraccion. y posteriormente se pre
mediante ilustracion para cada
sedimentos acumulados (grava)
transversal con la capa de sedime

de extraccion no se daré afectacid
N0 es intencion de este proyecto.
hidrogeologico levantado para el
solicttud de ampliacion.

El area que ocupara cada celda e
la misma y que se muestran en ¢a

Informe Técnico No.004-2024
Comentario técnico a aclaratoria del proyecto
“EXTRACCION DE MINERAL NO ME

de contencion v remocitn en caso de des
wa. (debe contar
Hos hidrocarbures v otros

e la calidad del agua v afecraciones de lod

Sin ei proyecia ..

con &l proyecto ¥

o de celdas

celda, de topografia v el perfil batimétrico
en cada celda de extraccidn y su respec

proyecto y anexado al EIA. y a la primera

fa ilustracion.

'ALICO, GRAVA DE RIO”

»mitidos por la Direccion de Seguridad Hidrica, en el
hediante MEMORANDO DSH-565-2023 donde

S¢

» .p
con barreras _-r‘I().'n'Jf!'n'r‘ glE |5 ulii

contaminantes &N acuas y

KENGrics

s suspendidos y los altos niveles de rurbfedad. S«
método de extraccion en seco mediante ia
yicas como ataguias u otra metodelogia qup evite &
yrante las extracciones
pr un metedo adicional para -reducir el dxe ete
wwentar diseno detallado 3 funcioncmie ern
b de respuesia on case de inundacion, torhando ox
b extracciones durante la estacion Huviosa
famiento de la llameoa de imondacidn pora pariodos dv

las celdas de

profund:dad

b conforme la progresion de las secciones transversales de
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ANALISIS TECNICO

Una vez leida y analizada todalla documentacion presentada, a través de esta informacién
aclaratoria, las medidas de mitigacién descritas en los documentos y las metodologias a
emplear, satisfacen las interrogantes planteadas en aclaratorias anteriores.

En ese sentido, consideramos que se continte con el proceso de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, damos por satisfechos la informacion presentada a la Direccién de
Seguridad Hidrica.

CONCLUSIONES
*No requiere ampliacion
Se reitera el cumplimiento de las siguientes normativas.

o Reiterar al promotor el cumplimiento del articulo 23 de la Ley 1 de 1994 “Ley
forestal”

e Que el Decreto No. 55/de 13 de junio de 1973, reglamenta las servidumbres en
materia de aguas, en su i:apfrulo IV sobre las servidumbres que establece el Codigo
Civil sobre riberas y margenes. En el articulo 41 del citado Decreto 55 de 1973, se
entiende por margenes lés zonas laterales que colindan con los limites externos de la
linea de ribera, y estan;sujetos, en una zona de 3 metros, a servidumbres de uso

e Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la
Republica de Panama, T,i'itulo III, Capitulo VI relacionada al Recursos Hidricos. Se
encuentran los articulos 66 al 70.

e Indicar al promotor que |]_:}1‘6\ io inicio de la ejecucion del proyecto debe legalizar el
uso de aguas subterraneqls superficiales y de aguas Iluvias, segun el Articulo 2, del

Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1966 “Sobre Uso de las Aguas”.

® Cumplir con el Decreto| Ejecutivo No.70 del 27 de junio de 1973 “Por el cual se
reglamenta el otorgamiento de Permisos y Concesiones para Uso de Agua”

® Advertir al promotor, que en caso de perforacién de pozos, la empresa encargada de
alumbramiento, debe eﬁ*itar inscrita en el Registro de Perforadores de Subsuelo,
segln indica la Resolucxon DM-No. 0476-2019 de 22 de octubre de 2019, “Que
crea el Registro de! Perforadores de Subsuelo, habilitados para efectuar
alumbramiento de aguas subterraneas con fines de investigacién o explotacién™.

e Advertir al promotor !que la canalizacion, desvio, relleno, enterramisnto o
entubamiento de fuentes/hidricas solo seran consideradas si el objeto es prevencién
de riesgos antes de infindaciones o similar, construccién de pasos o vias de

comunicacidn; dichas sqlicitudes deben ser técnica y socialmente justificadas y

publico en interés generTl de la navegacion, la flotacion, la pesca y el salvamento.

(//Mﬂ @c# Q#

contempladas en el Estu
No. DM-0431-2021 de

dio de Impacto Ambiental, tal como indica la Resolucion
16 de agosto de 2021 “Por la cual se establecen los

requisitos para la autorizacién de las obras en cauces naturales en la Repiblica de

Panama y se dictan otras

Elaborado por:

\disposiciones”

Visto Bueno

Yarissa Sanchez
Tec. En Conservacién de Suelo

Informe Técnico No.004-2024 |
Comentario técnico a aclaratoria del proyectd
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RIO”

CONSEJG 'r'l:cmco N.t:loml.

YﬁRISSAI SANCHEZ
ING. EN MANLCJO DE
GUFNCAS Y AMBIENTE
\DONEIDAD 7487-15 K

L B LA,

Aris Escobar
Jefe Encar: ado de C uelos
. CSEEEICe

ARISR.ESCOBAR W,
MGTER, EN C. AGRIGLLAB
CIESP, EN M. DE REC. N&~

Wu&s—uz UL 3
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Mo

MINITERIO DE
REPBLICADEPANAMA |  ANBIENTE
— RN, — MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
| Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048
I
MEMORANDO - DIAM - 0072 - 2024
PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluation de Impacto Ambiental
m MINISTER] '
2% 2 Rﬂ?ﬁ%fﬁ I:;:zrﬂ,( AMBJENTED =
S I
DE: ALEX O GMRAC‘IA c. DIRECCION DE
Director-@ Informacion Ambiental INFORMACION AMBIENTAL
ASUNTO: Verificacién de coardenadas
FECHA: 12 de enero de 2024

En atencion al memorando DEEIA 0B800-1812-2023, se solicita generar una Cartografia que permita ceterminar la
ubicacion correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria Il, titulado "Extraccion de Mineral No Metalico,
Grava de Rio", cuyo promotor es AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A, le informamos que con los datos
proporcionados se determind lo siguiefte.

Variables

Descripcion

Puntos

Calidad de Aire y Ruido, Muestra de Agua,
Plan Minero Fin, Plan Minero Inicio, Tanque de Diésel.

Acceso al terraplén 1 Superficie 0 ha + 1817.75 m?
Acceso al terraplén 2 Superficie 0 ha + 713.95 m?
Acceso al terraplén 3 Superficie 0 ha + 1079.49 m?
Acceso al terraplén 4 Superficie 0 ha + 1855.67 m?
Acceso al terraplén 5 Superficie 0 ha + 955.6'm?
Concesion EIA Rio Piedra Superficie 316 ha + 8250.6 m?

Poligono

Area de Soporte Operativo Superficie 1 ha + 2293 m?
Puente Bailey Superficie 0+ 215m* |
Celdas de Sedimentacion 1 Superficie 1 ha + 9919 m?
Celda de Sedimentacién 2 Superficie 1 ha + 5913 m?
Celda de Sedimentacién 3 Superficie 1 ha + 223.5 m?
Celda de Sedimentacion 4 Superficie 0 ha + 0 ha + 8180.5 m?
Celda de Sedimentacion 5 Superficie 2 ha + 227.5 m?

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo,
ano 2012

Bosque latifoliado mixto maduro, Bosque latifoliado mixto secundario
Superficie de agua, Pasto, Rastrojo y vegetacion arbustiva,
Bosque plantado de latifoliadas, Vegetacién Herbacea

Division Politica Administrativa

Provincia: Colén
Distrito: Portobelo

Corregimiento: Maria Chiquita, Portobelo {Cab)

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipo: Vil

Sistema Naciona! de Areas

4N

Se ubica fuera del SINAR

Protegidas (SINAP) !
Py MINISTERIO DE
Atentamente, || mepuBLICADEPANAMA | AMBIENTE
Adj.: Mapa e
AODGCmAm

CC: Departamento de Geomética

Hora:

DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

CIgID
Por | ° / f;f'/ 1 =,
| Fecha: ! / W}f

' f/;,?’a?;_,




e PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE PORTOBELO, .
REPUBLICA DE PANAMA CORREGIMIENTO DEMARIACHIQUWA, PORTOBELO,
— GOBIERNO NACIONAL — PROYECTO CATEGORIAI, "EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RIO”

MINISTERIO DE AMBIENTE |
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i! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE AREA PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

MEMORANDO
DAPB-0009-2024

Para: . DOMILUIS DOMINGUEZE.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

CTORIA

JOSE?%X

De:
Director de Area Protegidas y Biodiversidad

Asunto: Entrega de informe técnico sobre evaluacién a segunda informacion aclaratoria de
EslIA.

Fecha: miércoles 3 de enero de 2024

Control No.: 2558

Por este medio, y en repuesta al MEMORANDO DEEIA-0800-1812-2023, remitimos el
respectivo informe técnico, a lalevaluacién de la segunda informacion aclaratoria del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria 1| titulado: “EXTRACCION DE MINERAL NO IV,[ETALICO,
GRAVA DE RIO” promovido jor AGREGADOS Y MINERALES RiO PIEDRA, S.A.

JFV/EN/ajm

g~

53
=n
REPUBLICA DE =ai2md
= Gl ) A a, —|

MINISTERIO DE
AMBIENTE

| DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPF-,CTO|»"-,."-.TBIENTAL
ciBIDO , -

Pos o /"5/9"‘1._
Fach /0 AJ/ %)ﬁr)—y/

: / .
Albrook, Calle Broberg, Edifidic 804
Epubitad nama
e U ra0u-0855

Hora:

www.miambiente.gob.pa

l




REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE
|

INFORME TECNICO DE EVALUACION A SEGUNDA INFORMACION
| ACLARATORIA

Proyecto: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RiO”

Ubicacion: Corregimientos de Portobelo y Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia
de Colén.

No. de Expediente: DEIA-II—M-(JI}Z—2023

Promotor: AGREGADOS Y MINERALES RIO PIEDRA, S.A.

|
Luego de la evaluacién de la SEJgunda informacién aclaratoria del proyecto “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALI(%:O, GRAVA DE RiO”, que comprende un Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, ubicaer en los Corregimientos de Portobelo y Maria Chiquita, distrito de
Portobelo, provincia de Colén, cuyo promotor es AGREGADOS Y MINERALES RiO
PIEDRA, S.A.

Remitimos los siguientes comeIarios:

* Informamos que el Plah de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora Silvestre debe ser
presentado para su evaluacion, al Departamento de Biodiversidad de la Direccién de Areas
Protegidas y Biodiversiﬁtd. del Ministerio de Ambiente, de acuerdo a lo establecido en el
Articulo I de la Resolucion AG- 0292- 2008 "Por la cual se establecen los requisitos para
los Planes de Rescate .! Reubicacion de Fauna y Flora Silvestre”. Una vez emitida la
Resolucién de aprobacioh del EsIA.

® Antes de iniciar las obrds en campo el Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora
Silvestre debe estar aprobado por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del
Ministerio de Ambiente.

e El resto de las observaciones realizadas al citado proyecto fueron respondidas
eficientemente. F

e Cumplir con las demds |[normativas ambientales vigentes exigidas por el Ministerio de
Ambiente que se deben aplicar para el desarrollo de este proyecto.

Técnico evaluador:

L A Joion 5

Adrian Jiménez / CIE
Bidlogo — Botanico Magister.
<C.T. idon

BIOLOGICAS

A Jimenaz M.
N° 1608
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) ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
DIRECCION FORESTAL
DEPART?\MENTO DE PATRIMONIO FORESTAL
Memorando
| DIFOR -943-2023
Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Eval%cié n de Impacto Ambiental
De: Vaneska Bethancourt
Directora Forestal-Encargada
Asunto: Comentarios técnicos sobre EsIA “Extraccién de Mineral no metélico (Grava de
Rio)”
Fecha: 21 de Diciembre de 2023

En atencién a memorando-DEEIA-0800-1812-2023, le remitimos comentarios técnicos
sobre estudio de Impacto Ambiental Categoria Il “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICOS (GRAVA DE RIO)."}, a desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo y Maria
Chiquita, Distrito de Portobelb, Provincia de Colén, cuyo Promotor es, AGREGADOS Y

MINERALES RIO PIEDRA, S.A.
Atentamente,
e | M HCTERIO DE ‘
adj. Comentarios técnicos REPUBLICA DE PANINS . oiiithE ‘
= |
DIRECCION - al .. 'TN JE .

VB/Ji/n IMPAC ciine |
e {))/]}/),

D2

Hora: gz.;éﬂdﬂb‘_




“o MINISTERIO DE
REPUSLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
DIRECCION FORESTAL
Departamento de patrimonio forestal
COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: |21 DE DICIEMBRE DE 2023
NOMBRE DEL PROYECTO: | EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
| (GRAVA DE RIO).
' PROMOTOR: ' AGREGADOS Y MINERALES RIO PIRDRA. S.A.
UBICACION: ' CORREGIMIENTO DE PORTOBELO Y MARIA
' CHIQUITA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO.

Como respuesta correspondiente a la primera informacion aclaratoria emitida en el Memorando-
DIFOR-602-2023 del 12 de Julio de 2023, indicando en sus consideraciones no tener
inconveniente con la informaciéh complementaria presentada por el promotor con respecto al

| . . . 2ls .y
componente de la flora., por talesimotivos reiteramos no tener comentarios adicionales en relacion

a estas.

A con

Durango V.

Idoneidad N° 4,634.02
ND/

REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBERNO NACONAL ===

P | MINISTERIO DE

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
PATRIMONIO FORESTAL

0 TECNICO NACIONAL
E AGRICULTURA

@ NOEDURANGO VELASQUEZ
k "ﬂmﬁnfnw
e

MEEAD: 4 53402




- MINISTERIO DE AMBIENTE 415

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE \f/l
— GOBIERNO ’\J»\L!C'T‘JWL -— | IMPACTO AMBIENTAL
Y/
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0800-1812-2023

PARA: JOSE VICTORIA
Director Encargadb de / eas Protegidas y Biodiversidad

DE: DOMHEUTS DOMINGUEZ E.
rrector de Eva uacidn de Impacto Ambiental

X1\ =
ASUNTO: Enviode respuestﬁcL segunda informacidn aclaratoria del EsfA

FECHA: 18 de diciembre dd 2023 o

Le informamos que en la siguiLnte pagina web hitp://prefasia-miambiente.gob.pa/consultas/

(Ingresar Numero de Expediente, *ngresar Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar),
esta disponible la respuesta a la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II del proyecto denon'ﬁﬂado: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO,
GRAVA DE Ri0”, a desarrollarse en los corregimientos de Portobelo y Marfa Chiquita, distrito
de Portobelo, provincia de Colén, uyo promotor es la sociedad AGREGADOS Y MINERALES
RIO PIEDRA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Décreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardat cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 d¢l referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea dé su competencia.

N° de expediente: DETA-II-M-002-2023
Fecha de Tramitaciéon (ANO): 202

Fecha de Tramitacién (MES): ener

DDE»%@;

Sl |

/9 /1723
Albrook, lf alie pBrol?;'rg, ide;ﬁpcno 304
. 4 H anama
/02 /M et 1507 $00.0855

wyiv: mambiente.Gob pa

DEEIA-F-012 versién 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE 41T

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
=D ’**‘-‘C@“‘T . IMPACTO AMBIENTAL

! _ [ T
DEPARTAMENTO DE Ef\/ALUACIC’)N DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL Q
MEMORAN DO-DEEIA-0800-1812-2023 /

PARA: PORFIRIO JU S'I;AVINO
Director Regiona Colé

DE: D

MILUIS DO ] GEZ E. o 4l
Directsr@Kgaj:i gn de Impacto Ambiental ,

ASUNTO: Envio de respuesta d% segunda informacién aclaratoria del EsLA;
FECHA: 18 de diciembre de!2023

|

Le informamos que en la si guiénte pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ibgresar Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar),
esta disponible la respuesta a la segEnda informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental

Categoria II del’ proyecto denominado: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO,
GRAVA DE RIO”, a desarrollarse en los corregimientos de Portobelo y Maria Chiquita, distrito

de Portobelo, provincia de Coldn, cliyo promotor es la sociedad AGRE GADOS Y MINERALES
RIO PIEDRA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 |del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8§ del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 201 1, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardaricinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea delsu competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-002-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacién (MES): enera

oy \

|
Albrook, Qalie Broberg, Edificio 804
Republica de Panams
Tel.: (5073 500-0855

| e miambiente . gob.pa

DEEIA-F-012 versién 2.0
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i MINISTERIO DE AMBIENTE 4\

REPOBLICA DE_PAN{\MA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO HAC|IOMNAL — lMPACTO AMB'ENTAL

PARA: VANESKA BETHANCOURT

Dir/egto;a-de—}:epes al, encargada.
3 4 N
R o

S i OMINGUEZ E. P
Dire 2 de Impacto Ambiental ooy A

ASUNTO: Envio de respuesta dg segunda informacién aclaratoria del EsIA
FECHA: 18 de diciembre de 2023

Le informamos que en la siguii-nze pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar),
esta disponible la respuesta a la segunda informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II del proyecto denominado: “EXTRACCION DE MINERAL N O METALICO,
GRAVA DE RiO?”, a desarrollarsd en los corregimientos de Portobelo y Maria Chiquita, distrito

de Portobelo, provincia de Colén, ciiyo promotor es la sociedad AGREGADOS Y MINERALES
RIO PIEDRA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 |del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Degreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar|cinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 de] referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea delsu competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-00242023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023 Entruca o paaws || TS0 02
T TOMEHMD NACY R ~— | |

Fecha de Tramitacion (MES): enerd

DIRSULIGN FORESTA B

L IBIHD J»gnp&é:

DDE# ?imd /9~ /2R “iﬁl_ !
Mf/ SR pr

Albrook, Lalle Broberg, Edrficio 804
Republica de Panama
Tel.: 15073 S00-085S

wynv.miambiente.gob.pe

DEEIA-F-012 versién 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE 410

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL 3 IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMO DO-DEEIA-0800-1812-2023

PARA: KARIMA LINCE
Directora de Seguridad Hidrica _
7<) B

DE:

TR S
ASUNTO: Enviode respuestﬁ de $egunda informacién aclaratoria del EsIA
FECHA: 18 de diciembre de 2p23

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar),
esta disponible la respuesta a la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II del proyecto denominado: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO,
GRAVA DE Ri0”, a desarroliarse en los corregimientos de Portobelo y Maria Chiquita, distrito
de Portobelo, provincia de Colén, cuyo promotor es la sociedad AGREGADOS Y MINERALES
RIO PIEDRA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decfeto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar dinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-002-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacion (MES): enero

|
REPUBLICA DE PANAMA
DDE/ Pa’md; ~— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION
SE¢

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEEIA-F-012 versién 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

401

DEPARTAMENTO DE EV

ALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

%

MEMORANDO-DEEIA-0800-1812-2023
PARA:
iental.
/ [
.‘i\ \9, 8- _ \ b s P
DE: DOMILUIS DOMINGUEZ E. | pypstid
Director de Eva@acgc’m 'rde Impacto Ambiental | 70 U ['! ;
ASUNTO: Verificacién de Coor(;Lnadas L—
FECHA: 18 de diciembre de 2023

Le solicitamos generar una cartog
correspondiente al Estudio de Imp
DE MINERAL NO METALICO,

{aﬁa que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto,

cto Ambiental Categorfa II denominado: “EXTRACCION
GRAVA DE RIO?”, a desarrollarse en los corregimientos de

Portobelo y Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de Colén, cuyo promotor es la

sociedad AGREGADOS Y MIN
boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hid

Las coordenadas S€ encuentran en
compartida \\10.232.9.19\DEEIA_T

Agradecemos emitir sus comentarig
cinco (5) dias habiles del recibido dj

Nota:

Incluir verificacion de coord:
generada.

DDE// P:"’rr":%/

ERALES RiO PIEDRA, S.A., la cual incluya Cobertura
rograficas, Topografia, Areas protegidas e Imagen Satelital.

DATUM de ubicacién WGS84 y se ubican en la carpeta
IAM

s fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar
e la nota.

enadas del proyecto en archivo KMZ, al ren!u'tir la cartografia

-
s MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOIIINT NACINA P
DIRECCION DE
INFORMAC|ON AMBIENTAL
\|REGIBIPO
Por: Ak . '
) e T N = 0%,
Fecha: _\ \ “‘__;_ e \’\ZC)L 3
Hora: A5
Albrook, (alie Broberg, Edific:o 804
Reputilica de Panama

Te'.: (507} 5000855

wwv miambiente. gob pa

DEEIA-F-012 versién 2.0




Panama, 21 de Noviembre de 2023

Ingeniero

Domiluis Dominguez E.

Direccion de Evaluacién dé Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

Panama, ciudad.

Ing. Dominguez

Por este medio yo, Nivia lsabel Quiroz Castillo de Calvo con cedula de identidad
personal No.2-68-153, actlando en condicién de representante legal de la sociedad
AGREGADOS Y MINERALES RIO PIEDRA S.A., presenta ante su despacho
documento de respuestas a la segunda informacion aclaratoria solicitada mediante
nota DEIA-DEEIA-AC-01911-2509-2023 al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO, GRAVA DE RIO”, del
cual somos promotores |y que se localiza en el Rio Piedra, divisorio entre
Corregimientos de Maria| Chiquita y Portobelo cabecera, Distrito de Portobelo,
Provincia de Colon.

Atentamente,

7 /) y {
Nivia Isabel Quiroz Castillg de Calvo | |
cecuia o081 LO SANJUR, {Nowrio Pblico
Ysanoo'UC. RAﬁLWLNiAiTm‘:—I‘nL con Cédula No. 4-157-725
del Circuito
CERTIF1CO: .
Ldentided de 2 (5) mnulma.- ($) que :
¢ (5) firms (s) &4 (som) auséntica (8)
que se me presc;ptb
//T-"""--.
SRR {:"l— '—_ .‘_'_\
/;“/2'_— o\ \"-.
([ % \i)
\ N

Que dads tn certexs de 18

{h marcd) o prestais :!c:x.umentn, *
giRs R nciHn
h‘l'-. 1736 C-C_ Art 838 ) L V‘]‘f‘d de lde anlicacy

C._20:

VNYd -

[y

|

WOTA

3

.\(\'-..____,_- 74
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40F

RESPUESTAS 4 LA NOTA DEIA-DEELA-AC- 0191-2509-2103-2025 Promotor: AGREGADOS Y MINERALES
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RESPUESTAS A L4 NOTA DEIA-DEEI+4C- T 91-2509-2103-2023 Promotor: AGREGADOS Y MINERALES
EslA - Categoria H - EXIRACCION DE AL NO METALICO, GRAVA DE RIO RIO PIEDRA. S.A

- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA ‘ PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
SRRl = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENT(] DE EVALUACION DE ESTUDIDS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 25 de sepuicmbre d¢ 2023
DEIA-DEEIA-AC-0191-2509

Seiiom

inforinacién aclarsioria | al| Estudio de. lmpacto Ambicata (ESIA) caegoda\m titulado
“EXTRACCION DE MINEF

- ComomdapWOqueﬂo!mauymdnmmsu
cido una posibilidad de que el acopio se de en|terremox de
def Mar frente al drea de soporte operativo. Y en vez de puente a
instalar, se utifizaria uba bamuw&wormdora‘pamﬁmrpanaselmwrial iz la zona

se puede apreciar que & efemxnoponc&m&a! irea de saporte operativo gel atro lado
del rio, no abstame, laf mmuﬁandidiammmh&Mah

indicada en la figurs esquemitica. Por ofra parte, se observa quc 1a posible de acopio
estar ubicada en la s hidrica de! rio Piedra. Por lo antes descrito, solicitamos:
a) Especificar la sgperficie que ocupers Ia zona de acopio posible
b) Presentar coordenadas que delimiten la superficic que ocupard 1p zonia de acopio
posible.
¢) Presentar planojdonde sc ubicard 1a nueva zona de acopio. Debe estar fucra de la
servidumbre
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M MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA D& DIRECCION DE EVALUACION DE
i e IMPACTO AMBIENTAL

e la pregumta 3 de la pnmera informacion sclaratoria, sc indica

inas) Resp. Las maniobra o desplazamicnto de los camioRes

oqn:alpuosmosalaswldascsnn v oon
propiedad de otras personas o sociedades distintas a las
ardes descrito, solicitamos:

adps quc delimiten {3 superficic de cada uno de los caminos de

i alir de los termaplenes.
b. En funcion de la refpuesta emitida al punto a), upeciﬁcﬂquewninisdcm

g de 1a fincs de ia sociedad Altos del] Mar,

dtmdc!!uieuo Enmndequcddmim‘imnpasma

bbrd presentar certificado de persoma juridica de & Sociedad,
el Registto Pdblico, copia de cédula y autotizacion del

representanteflegal (ambos documcntos notariados).

procesamiento (al arm
pregunta 4, sehala
sobre el rig Pcrdms
mexcionade, solicitamos:

. Aclarar mt para ¢l prpyvecto se contempla tnstslar una banda
tipoBailcy,EnmoEuc

= Especificar

otro lado del

it WES
distinta a ka
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delna) ..“, sin embargo, euluespuestadclliﬁ:mla)dela
te tipo “Bailey” -M